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Rauschning w Belwederze
Marszałek Piłsudski przyjął prezydenta Senatu W. M. Gdańska
Prezydent senatu gdańskiego dr.

Rauschning powrócił wczoraj z urlo*

pu i wyjechał o godz. 24, po uprzed*
niem porozumieniu się z rządem Rze*

czypospolitej do Warszawy, celem

kontynuowania, zapoczątkowanego
osobiście i bezpośrednio kontaktu z

rządem I omówienia szeregu kwesty i,
dotyczących stosunków polskosgdań*
skich.

Warszawa, 12. 12. (Pat). W czoraj
o godz. 7 m. 02 pociągiem gdyńskim
przybył do Warszawy prezydent se*
natu gdańskiego p, Rauschning, w to*

warzystwie radcy Blumego.
Na dworcu powitali gości: Komi*

sarz Generalny R. P. w Gdańsku min.

Papee, naczeln. w ydziału gdańskiego
w M. S. Z . p. Lubieński, oraz bawiący
od kilku dni w Warszawie sekretarz
osobisty p. Rauschninga p. Streiter.

Warszawa, 12. 12. (Pat). Prezys
dent senatu W . M . Gdańska p.
Rauschning, który przybył w dniu

wczorajszym do Warszawy, przyjęty
był w ciągu popołudnia przez p. Mar*
szalka Piłsudskiego, w obecności p.
m inistra spraw zagr. Józefa Becka i
komisarza generalnego Rzplitej Pol*

skiej w Gdańsku p. Papee.

Rozmowa, która przeciągnęła się
przez przeszło godzinę odbyła się w

przyjaznej atmosferze.

Należy podkreślić, że senat W. M .

Gdańska zamanifestował tendencję
usunięcia charakteru spornego ze

spraw polsko
*

gdańskich. Tendencja
ta wywołała życzliwe echo u rządu
polskiego.

Mussolini zaprosi! Hitlera
do Rzymu

Paryż, 12. 12. (Pat). W związku
z wizytą włoskiego podsekretarza
stanu Suvieha, ,,Le Jour" donosi z

Rzymu, że Suvich zaprosi kanclerza
Hitlera w Imieniu Mussoliniego do

Rzymu. Rzymskie koła oficjalne ani

nie potwierdzają, ani nie zaprzeczają
tej wiadomości.

Wizyta Suvicha w Berlinie ma na

celu przedstawienia włoskiego punk*
tu widzenia w sprawie bezpośrednich
rozmów francusko * niemieckich.

Ambasador Francji
u Hitlera

Berlin, 12. 12. (Pat). Według nie*

urzędowych wiadomości, kanclerz

Hitler przyjął wczoraj ambasadora

Francji Francois Ponceta.

Pierwszy ambasador St. Zjedn.
w Sowietach

Moskwa 12. 12. P at). Ambasador Stanów

Zjednoczonych Bullit przybył do Moskwy, spoty
kany na dworcuprzez szefa państwowego ko-

m isar.jatu ludowego spraw zagranicznych Ploriń

skiego, ambasadora so'wieckiego w Stanach

Zjednoczonych Trojanowskiego oraz przedstawi,
cieli prasy sowieckiej.

TO procent mandatów

zdobyły listy prorzadoure w Małopołsce
(o) Warszawa, 12. 12. (Tel. wł.) . Na

ogólną ilość 2 036 mandatów w wybo*
rach do rad m iejskich czterech woje*
wództw Małopolski listy Bezpartyj*
nego Bloku Współpracy z Rządem
zdobyły 1469 mandatów, t. j . około
72 procent.

Stronnictwo Narodowe uzyskało
zaledwie 19 mandatów, Chrześc-ijań*
ska Demokracja — 26 mandatów.
Stronnictwo Ludowe — 25 manda*
tów, P. P. S. z Bundem — 60 manda*

tów, Uiido — 142 mandaty, Staroru*
sini — 15 mandatów, ukraińskie lo*
kalne komitety — 24, Żydzi ortodok*
śi - 30, bezpartyjne listy lokalne —

239, Niemcy — 5, dzicy — 12.

Jak z powyższych zestawień wy*
nika, stronnictwa opozycyjne ponfs**
s ły ogrom ną klęskę, zwłaszcza Stroń*
nictwo Narodowe i P. P. S. Sukces
lis t obozu prorządowego jest nato*
miasto gromny.

Dyskusja konstytucyjna
na plenum klubu parlamentar

nego BBWR.
Warszawa 12. 12 . (Pat). W czwartek,

dnia 14 grudnia o godzinie 10 rano odbę
dzie się plenarne posiedzenie klubu par
lamentarnego BBWR., poświęcone dysku
sji konstytucyjnej.

Odpowiedź Polski na notę ame
rykańska w sprawie długu

wolennego
(o) Warszawa 12 12 (tel. wł). W odpowie

dz' na notę rządu amerykańskiego przypomi
nającą o terminie płatności przez Polskę w

dniu 15 grudnia raty długu wojennego, rząd poi
skj wystosował notę w której oświadczył, 1*

sytuacja nie uległa zmianie, i wyłuszczone w

poprzednich notach zastrzeżenia rząd Rzplitej
podtrzymuje w całej rozc'ągłości, raz jeszcze

wyrażając gotowość do podjęcia rokowań.

Posłowie opozycji domagaia sie
dyskusji

w komisji zagranicznej Sejmu
(o) Warszawa 12 12 (tel. w ł.) Jedenastu po

słów óp'Otyęji, Zjasiadając5''cł) w kom isji spraw

zsigrańicznych Sejtmi, wystosowało pismo do

przewodniczącego tej kom'sji z prośbą o zwo
łanie posiedzenia komisyjnego, celem przepro-

. wadzenia na nim dyskusji nad sytuacją zagra-
I niczną Polski.

B. gizywódsy Centrolewu przestali byt posłami
Plenarne posiedzenie Sejmu zatwierdziło wygaśniecie mandatów

Warszawa 12. 12. (Pat). Wczoraj plenarne
posiedzenie Sejmu trw ało 'bardzo krótko.

Znajdujące się na porządku dziennym w pierw
szem czytaniu rządowe projekty ustaw nie wy
wołały żadnej dyskusji i zostały przyjęte przez

Izbę, a następnie odesłane do odpowiednich loo-

misyj.
Na wstępie posiedzenia po odesłaniu do ko

m isji skarbowej 28 rozporządzeń w sprawie u-

regulowania stosunków celnych, p. marszałek

Switalski wygłosił przemówienie, poświęcone
zmarłym posłom ś. p . Antoniemu Piekarskiemu

i b. p . Ignacemu Jaegerowi. Izba przez powsta
nie uczciła pamięć zmarłych posłów. Sejm stwier

dził wygaśnięcie mandatów posłów Piekarskiego
i Taegera.

Następnie marszałek Sejmu oświadczył, im

P'okmator Sądu Okręgowego w Warszawie wy

stosował do niego pismo, zawiadam iające o upra
womocnieniu się wyroku Sądu Okręgowego, mo.

cą którego posłowie Barlicki, Dubois, Oiołkosz,

Kiernik, Lieberman i Witos zostali skazani na

karę więzienia, zastępującego dom poprawy od

3 do 5 lat z pozbawieniem praw publicznych 1

objwatelskich. W myśl ordynacji wyborczej do

S(jmn powyższy wyrok powoduje utratę praw

w , bif raincści co jest okolicznością, powodującą
wygaśnięcie mandatów poselskich. Wobec powyż
szego p. marszałek prosił Sejm o stwierdzenie

wygaśnięcia z dnia 5 października br. mandatów

wymienionych posłów. Poseł Eóg (Str. Lud.)
wuueł, że Sejm stwierdza, iż mandaty tych po
słów nie wygasły. Marszałek Świtalski oświad
czył, że uważa to za wniesienie sprzeciwu i wo
bec tego odwołuje się do Izby. W głosowaniu

Sejm stwierdził wygaśnięcie mandatów wymie
nionych posłów. Marszałek zaznaezył, że zawia
domi o tem państwową komisję wyborczą.

Po złożeniu ślubowania poselskiego przez

Znfję Zaleską. (KI. Nar.), Andrzej? Hrywnaka

(KI. Ukr.) . Ilko Łasyja (KI. rad. Ukr.) i p. Wró-

Lia (BBWE) oraz po odejłauiu do komisji 10 rzą

dowych projektów ustaw p. marszałek zamknął
posiedzenie, w yznaczając następne na dzień 15

bm na godz 16-tą.

Samorząd w nowych instytucjach
ubezpieczeń społecznych

wprowadzony będzie stopniowo
Warszawa 12. 12. (Pat), Przedstawiciele U.

n ji Związków Zawodowych Pracowników Umy
słowych p. Szczepański, wiceprezes U n ji i p. Ko-

ściński, sekretarz generalny, przyjęci byli przez

podsekretarza stanu w Min. Op. Społ. p. dr. Du

cha,

Delegaci U nji poruszyli sprawę samorządu ln

stytućyj ubezpieczeń społecznych, które powsta-

ną w myśl przepisów nowej ustawy scaleniowej.
P, wiceminister oświadczył że zagadnienie

to było już rozważane przez p. ministra Op. Spo
łecznej dr. Hubickiego, W chwili powołania do

życia nowych instytucyj ubezpieczeń społecznych
na ich czele muszą stanąć komisarze, gdyż w

pierwszym okresie organizacyjnym wymagane są
z natury rzeczy szybkie decyzje, a tylko taka or

ganizacja może dać należytą rękojmię sprawne
go działania tych instytucyj. Po pierwszym 0-

kresie organizacyjnym będą powołane do życia
komisje rewizyjne. Następny etap będzie stano
wiło utworzenie przy komisjach ciał doradczych,

przy których współpracy będą wykonywane pra

ee przygotowawcze do przeprowadzenia wyboiów
do ciał samorządowych. W ten sposób nastąpi
stopniowe przejście od okresu zarządu komisa,

rycznego do wprowadzenia samorządu. Ezecz zro

zumiała że dzisiaj trudno przewidzieć jak dłu

go trw ał będzie okres organizacji, jak prędko

nastąpi moment, w którym dostat-i -znie zrozu
miana stabilizacja warunków pracy instytucyj
ubezpieczeń społecznych pozwoli na wprowadze
nie pełnego samorządu. W każdym razie dąże
niem Ministerstwa jest, by samorząd ten można

było wprowadzić Jaknajprędzej,

Rycerze z pod znaku tvi. Floriana
Posiedzenie Rady Naczelnej Zw. Straży Pożarnych Rzplitej

Warszawa 12 12 (PAT). W dniu wczoraj
szym obradowała w Warszawie rada naczelna

Związku Straży Pożarnych Rzplitej, pod prze

wodnictwem prezesa Związku Wojewody war

szawskiego taż. T wardo, przy udziale delega
tów wszystkich wojewódzkich ognisk korpora
cyjnych.

N a wstępie obrad odbyła się podniosła uro
czystość udekorowania strażackim złotym m e
dalem zasługi pp. płk. Jura - Gorzechowskiego
komendanta Straży Grainicznej, i pułk. dypl.

Kilińskiego, dyrektora Państw. Urzędu Wycłd

Fiz. i Przysp. W ojsk. Uroczystość ta stanowiła

dowód żywej więzi i współpracy, łączącej stra

żactwo polskie ze Strażą Graniczną i Państw

Urzędem Wych. Fiz.

W godzinach południowych członkowie za

rządu głównego Związku Straży w związku z

powziętą niedawno przez Radę Ministrów de

cyzją o nadaniu Związkowi Straży charakteru

stowarzyszenia wyższej użyteczności przy.'ęci
byli na specjalnej audjencji przez p. prezesa

Rady Ministrów Jędrzejewicza oraz przez p.

m inistra srwaw wewu. Pierackiego.

Listopad - miesiącem rekordowym
portu gdyńskiego

Miesiąc listopad br. przyniósł w obro
tach towarowych portu gdyńskiego trzeci

rekord w ciągu drugiego półrocza br. Mia
nowicie ogólna pozycja przeładunku towa

rowego w ubiegłym miesiącu osiągnęła
639.731 ton, co w porównaniu z poprzed
nim rekordem przeładunkowym miesięcz
nym stanowi wzrost o 13.256 ton.
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Błogosławieństwo dla pracy Rzpttej
Przemówienie J.E.Ks.Biskupa Okoniewskiego

na uroczystościach gdyńskich
J, E . Ks. Biskup Dr. Okoniewski wygło

sił podniosłe kazanie na uroczystości poświę
cenia portu i urządzeń portowych w Gdyni,

błogosławiąc wielkiemu dziełu, które spełni
ła Rzeczypospolita nad polskiem morzem.

Przemówienie Ks. Biskupa Morskiego poda
jemy poniżej w całością

Żyliśmy w ostatnich tygodniach i

żyjemy jeszcze pod znakiem piętnasto
lecia Odrodzenia Polski. Przez caly kra),
przez Europę, poprzez morza szerokie

rozniosły fale radjowe do braci w Ame
ryce i do nas wszystkich słowa p. Pre
zydenta i pp. ministrów, słowa o wysił
ku olbrzymim, dokonanym u nas nad

budową duchowego i materjalnego bytu
państwa. Dzisiaj ci sami Przedstawiciele

Najjaśniejszej Rzeczypospolitej przybyli
tu do Gdyni, gdzie znajdują si; drzwi
Polski ną daleki świat i wskazują du*

innym ruchem ręki na jedno z licznych
dokonanych' dzieł, na'ten żelbetonowy
dowód polskiej energji, dowód, który
zwraca ku sobie oczy całego świata. A

% rą'k Biskupa mors'kiego, dziś w dniu

Marji, Gwiazdy morza, ma spłynąć bło
gosławieństwo na dzieło dokonane. I ja
wi się w tej chwili przed oczyma memi

jakby wizja z księgi Przysłów o niewie
ście mężnej, zabiegliwej i mądrej, do

którejbym 'przyrównał Rzeczypospolitą
naszą. Pismo św. zapytuje: ,,Niewiastę
mężną któż znajdzie? Daleko i od osta
tecznych granic cena jej (3i,io). Prze
pasała mocą'biodra swe i wzmocniła ra
miona swe (i7): Ręikę śwą przyłożyła
do mocnych rzeczy*' (i9). Któż, jeśli nie

Najjaśniejsza Rzeczpospolita realizuje tę
Plaśnie wizję?

Ileż bowiem w dziejach ostatniego pię*
tnastoiecia 'naszego analogij do owego o-

brazu biblijnego! Otóż Rzeczpospolita
jako owa przezorna pani z księgi Przy
słów wyszła ,,oglądać rolę" (3i,ió), w y
szła oglądać ten brzeg piasczysty i prze
konała się, że rola jest dobra, konieczna,
że obiecuje w ielki zysk dla całej rodziny.
Nabyła ją więc ,,a z zarobku rąk swoich
nasadziła winnicę" (ió). Morska to win
nica, przemysłowa, dźwignięta w szarym
cemencie, spowita w ciemny całun dymu.
Dziesięć lat temu sadzono pierwszy
szczep, położono kamień węgielny. Po
święcono go i proszono Boga o wzrost

1 iał go Bóg. Do Jego błogosławieństwa
dołączono własną pracę. ,,Chleba bowiem

próżnując nie jadła" (2y), jak mówi Pi*

*mo św.., przedsiębiorcza Rzeczpospolita.
Ruszyły się dłonie w całym kraju, ,,z za

robku rąk" płynęły konieczne siły finan
sowe nad morze na budowę portu. Za

krzątały się ręce, ruszyły dragi a w ślad

za ich pracą giną łąki i trzęsawiska. Po
woli wyrastają z wody potężne bloki

tworzące ocembrowanie basenów. Żela
zne krany wyciągają swoje ramiona na-

kszlałt potwornych macek po ciężary, by
je złożyć do ciemnych czeluści okrętów
Na błyszczącej, żelaznej drodze/toczą się
pociągi z skarbami Polski. A dziś odda:

je się do użytku ogólnego już nietylko
port ukończony, ale i dworzec morski.

Łączy on odtąd bezpośrednio stały ląd z

morzem. I oto koniec wieńczy dzieło.

Szybkość, z jaką wyrósł dworzec na mo
lo, nowoczesność tego pomysłu i jego
urządzeń, to'nowa pochwała mężnej nie
wiasty. I dlatego ,,ufa w niej serce mę-
ża jej" (jjijy), ufa naród polski dzielnej
Rzeczypospolitej.

,,Stała się (ona) bowiem jako okręt
kupiecki, zdaleka przywożąca żywność
swoją. I w nocy wstawała, rozdzielając
korzyść domownikom swoim i pokarmy
służebnicom swoim" (3i, 14, 15). Tak

bylo rzeczywiście, Z nikłych początków
powstaje handel polski, flota handlowa;
okręt po okręcie przybywa, otwiera się
jedna linja po drugiej dzięki pilności, któ
ra ,,i w nocy nie spoczywa" .(3 *, 13).
Tysiące synów i córek domu swego na
karmiła, dała im pracę i chleb i zadowo
lenie. . , ,1 ujrzała, że dobre jest kupiec*
two jej, nie zgaśnie w nocy kaganiec jej"
(3i, 18). Ujrzała sama, ujrzeli kupcy in
nych narodów. X przychodzą i zakładają
tu składnice swoje. Powstaje strefa w ol
na, którą dziś poświęcamy. Nie gasną
już w nocy kagańce. Świecą daleko la
tarnie morskie, tysiące świateł dworców

1 portu opowiada w ciemnej nocy o ora-

cowitości i gospodarności dzielnej pani
domu, Rzeczypospolitej.

I tak się stało, że naród polski przed
dwudziestu laty w wielu krajach ledwo

znany z nazwiska, dzielnością swoją zdo
był sobie poczesne miejsce w senacie na
rodów. ,,Poważny jest mąż jej w radzie,
gdy usiądzie między starszymi ziemi"

(3*. 23)-
Dlatego też dzieło nadmorskie jest

przedmiotem naszej dumy. O niem uczy
się w szkołach i pisze w dziennikach, o

niem się marzy i mówi, do niego piele
grzymuje się jako do miejsca, gdzie ser
ca się krzepią i nadzieja wzmacnia.

,,Powstali synowie jej i szczęśliwą sławi
li, mąż jej a chwalił ją" (3i, 28). Bo

.,moc i uroda ubiorem jej" (3i, 25). I

jak niewiastę biblijną wielbi pieśń, tak
też synowie Polski mówią o Gdyni:
,,W iele córek zebrało bogactwa, tyś prze
wyższyła wszyst'kie" (3i, 29).

Koroną wszystkich wymienionych

cnót mężnej niewiasty jest jej pobożność.
Bo tylko Bóg daje człowiekowi prawdzi
wą treść życia, drogom jego właściwy
cel, głodowi duszy pełne nasycenie, dzia
łaniu jego moc i pewność. Bóg tylko jest
tą niewzruszoną ostoją, której nam trze
ba w zmaganiu się z przeciwnościami
życia. Bez Niego życie nasze zawisłoby
w próżni. Dlatego pod koniec pochwały
dzielnej pani mówi Pismo św.: ,,Zwod*nis
cze wdzięki i marna jest piękność. Nie
wiasta bojąca się Boga, ta będzie chwa
lona" (3i, 30). Jak we wszystkiem, tak
niech i w tem podobną będzie Rzeczpo
spolita nasza do niewiasty mężnej z księ
gi Przysłów: bojącej się Boga! Od Bo
ga zaczęła to dzieło przed dziesięciu la
ty. Błogosławieństwo Boże sprasza dziś
na port gotowy. I niech to wszystko, co

dzielność kierujących państwem w ciągu
dziesięciu lat tu stworzyła a w ciągu
piętnastolecia w całem państwie, niech
te w^artości materialne będą nam pomocą

i drogowskazem do wartości nieprzemi.
jających. Latarnie Morskie, wskazujące
okrętom drogi przez ciem'ności, niech

nam przypomną, że na porzątku dziejów
świata Bóg wolał w próżnię: ,,Niech się
stanie światłość!" (Gen. 1, 3). I stała się.
Niech nam przypomną, że Chrystus ongi
wolał: ,,Jam jest światłością świata!"

(Tan 8,12). Niech nam przypomną dziś,
w święto M atki Bożej, na początku ad
wentu, że ją witamy jako jutrzenkę, któ
ra po długiej nocy zapowiedziała nam

nastanie brzasku i dnia. Potężne te ma
gazyny, śpichlerze, składnice niech nam

przypomną, że są i gumna niebieskie,
gdzie gromadzić winniśmy skarby, któ
rych złodziej nie ukradnie, ani rdza nie

niszczy (Łuk. 12,33). A port! Odkąd lu*

dzie po morzach jeżdżą, port był wyobra
żeniem chichej przystani po przebytych
burzach, miejscem ukojenia dla zmęczo*
nego serca, symbolem osiągniętego po
walkach zwycięstwa. Portem duszy jest
Bóg. On jej niepokoju ukojeniem, jej
pragnień nasyceniem, jej samej ojczy
zną. I tak niech Bóg błogosławi Rzecz
pospolitą, jej wysiłki i przedsięwzięcia,
niech błogosławi port i dworzec, wszyst
kich, którzy tu pracują, którzy tędy przy
jeżdżają i odjeżdżają. Niech błogosławi
nam wszystkim. Amen.

Piet ustaw o kredytach dodatkowych
Na popieranie eksportu i podniesienie cen

płodów rolnych
Sejm przystąpił do pierwszego czytania

pięciu pro'jektów ustaw o kredytach dodat
kowych na r. 1933-34,

Suma O'gólna tych kredytów wynosi
27.301.000 zł, Z sumy tej kw ota 7.721.C00
zł. przypada na popieranie eksportu arty
kułów hodowlanych przez premijowanie te
go eksportu. Fundusz na ten cel składać

się będzie częściowo z wp'ływów celnych,
częściowo zaś z nowych oszczędności.

Następnie — 6 miljonów projektuje się
na popieranie obrotów produktami rolne-
mi dla podniesienia cen. Pokrycie tej kwo

ty przewiduje się z nowych wpływów bud
żetowych, a przedewszystkiem z 10~pr.ooea

towego dodatku do państwowego podatku
gruntowego i przemysłowego oraz z pań
stwowego podatku od uboiu.

Następna kwota 3.580.000 zł. przezna
czona ma być na pokrycie wydatków, zwią
zanycb z przejęciem od władz samorządo
wych wymiaru i poboru państwowego po
datku od nieruchomości, od lokali, placów
oraz dodatków komunalnych do tych po
datków. Pokrycie tej kwoty uzyskane ma

być z uzyskanych oszczędności w innych
dziedzinach ad'ministracji.

Dalsze 6 aniljonów przeznacza się na po
krycie dopłaty ze skarbu państwa do pań
stwowego funduszu drogowego, okazało się

bowiem, iż wpływy z tego funduszu ale o-

siągną preliminowanej kwoty 27,100.000 zL

Rząd liczy się w tym wypadku ze zmniej
szeniem opłat od pojazdów mechanicznych,
opłat od miejsc.w autobusach i opłat od

materjałów. pędnych.
Wreszcie kwota 4 miljonów złotych

przeznaczona ma być os subwencje w cel*

popierania eksportu artykułów przemyśla
wych, a zwłaszcza na popieranie samego
przemysłu. Zachod'zi tu konieczność wyró
wnania strat, jakie ponosi przemysł włó
kienniczy z powodu uchylenia od 1 paź
dziernika zwrotu ceł przy wywozie fabry
katów.

Następca Bismarka
z kierunkiem na wschód

f rąnfofurdki naród owo-socjalistyczny
, ,Volksfbilaitlt" pisząc o związku ,,Deutsoher
Osten", stwierdza, że wszystkie związki na

wschodzie Niemiec złączone są obecnie, w

myśl Hitlera, w jeden ogólny związek.
Dziennik zaznacza, że ,,wzrok Adolfa Hit
lera - tak jak dawniej Bismarka - zwró
cony jest kń wschodowi". W książce swej
. ,Mein Kampf", jak i w przemówieniac'h z

ostatnich czasów, nazywa on ,,ziemie
wschodu" - terenem o wielkietm znaczeniu.

,,Vo!ksblatt" cytuje następujące zdanie

z ,,Mein Kampf": ,,My narodowi socjaliści
przekreślamy ze świadomością przedwo
jenną politykę zagraniczną - zaczynamy
tam, gdzie przed 6-ciu wiekami skończo
no

Wstrzymujemy wieczną wędrówkę ge r
mańską na południe i zachód Europy i kie

rujemy wzrok ku ziemi na wschodzie. P rze

kreślamy przedwojenną politykę kolónjal-
aą i gospodarczą i przechodzimy do polity
ki ziemi dla przyszłości."

fcmisa pSat%u
Mimo, iż od daty wyborów samorządowych

upłyną'y już zgórą dwa pełne tygodnie, prasa

,,narodowa" w ciąi feszcze nie może sobie zna
leźć innego tematu do pisania, jak gorzkie a bo-

hściwe przeżuwanie kląski, poniesionej w wy
borach przez jej sławetńe stronnictwo. Jąk,
krzyk, lament, nieutulone w płaczu postąkiwanle
i pełne żałości utyskiwanie na uniegodziwość"
tych wszystkich czynników z ,,sanacją" na cze
le, które sią w dniu 26. XI . ku zgubi* pp. ,,naro
dowców" sprzysięgły, jest niemal wyłączną tre
ścią, jaką pp. endeccy publicyści w swoich gaze
tach codzień podają swoim czytelnikom. Te

wylewy zbolałej żółci, łącznie z nieunikniońem

opowiadankiem o rzekomych ,,tajnych przymie
rzach sanacji z.~ żydami", mają zapewne owym

czytelnikom wystarczyć zamiast jasnej a otwar
tej odpowiedzi na drażliwe pytanie, dlaczegó-to
mianowicie pp. endecy tak sromotnie w wybo
rach przegrali. T sklej bowiem odpowie
dzi — prasa ,,narodowa" swoim zwolennikom

nietylko nie dala, ale i - dać nie chce.

Cały ponury a zapamiętały sadyzm, x jakim
dziś pp. ,,naródowcy" publicznie rozdrapują swe

rany, nie przynosi oczywiście najmniejszej szko
dy nikomu, jak chyba tylko samym panom cier
piętnikom, do reszty Jut w ten sposób dyskre
dytującym sią w oczach społeczeństwa. Nie ma
my więc oni zamiaru ani nawet potrzeby prze
szkadzać pp. nnarodowcom" m tych ich emąt-

nych zawodzeniach.

Skoro jednak pp. publicyści Str. Narodowego
krępują się w daniu swoim zwolenn i-

ko m jasnej odpowiedzi, ,dlaczego ich stron
nictwo wybory przegrało, to może będą się mniej
krępow ali w daniu nam -L- swoim przeciw
nikom - odpowiedzi na inne, znacznie

łatwiejsze dla nich pytanie: — czy w tym lamen
cie nad swoją przegraną nie widzą podo
bieństwa z ,,giewallem", jaki nad inną swoją
klęską od wieków do dziś dnia podnoszą...
żydzi?

Panom publicystom narodowym może wiado
mo, co to jest t. zw . nściana płaczu". Jest to

szczątek dawnej, bezpowrotnie stra
conej świetności, pod którym element żydowski,
niezdolny już do odbudowania jej, takie

rozdziera sobie z rozpaczy szaty i pierś, tłukąc
łbem o mur i rzęsiście skraplając go Izami...

Coprawda, żydom te zawodzenia nie pomogły
w niczem przez dwa tysiące lat.. Pp. endeccy w i
docznie przypuszczają natomiast, że będą szczę
śliwsi od żydów, bo im ich ,,narodowe" lamenta
cje mają zapewne przynieść zmianę sytuacji już
w ciągu dwóch tygodni po klęsce.

Czy sią te przypuszczenia sprawdzą, niewia
domo. Na wszelki atoli wypadek, czy nie lepiej
byłoby jednak wziąć w tym nieutulonym płaczu
na wstrzymanie i poczekać na możność ,,odegra
nia sią” również... dwa tysiące la tt

A m i tią coś ^poprawi"*,

Jednolity frontwychowawczy
pod kuratelą hitlerowską

Minister spraw wewnętrznych Rzeszy
w ydał zarządzenie, mocą którego wszyst
kie organizacje nauczycielskie winny pod
porządkować się narodowo-socjalistyczne-
mu związkowi nauczycielskiemu, celem u*
tworzenia jednolitego frontu wychowaw
ców. Równocześnie zarządzono obowiązko
wą rejestrację wszystkich architektów w

naczelnej Izbie Sztuk Plastycznych do dn.
15 grudnia.

Podobne zarządzenie wydane zostało

przez prezesa Izby Muzycznej w sprawie
ij.odporządkowania się jej wszystkich or
ganizacyj muzyków koncertantów.

Alzaccy entuzjaści *

przyjżni polsko-francuskiej
Prezes alzackiej Unji b. kombatantów, p. A l

fred Bauer wygłosił w sali kasyna oficerskiego
w Strasburgu odczyt publiczny, w którym skre
śli! w słowach pełnych entuzjazmu, wrażenia

z tegorocznej wycieczki 260-ciu b. kombatantów

francuskich do Polski, wyrażając się z najwyż
szym podziwem o pracy dokonanej przez Polskę
pod kierunkiem Marszalka Piłsudskiego. Na

zakończenie, prezes Bauer oświadczył, że wszy*
cy uczestnicy wycieczki stali sę zapalonymi
propagatorami przyjaźni polsko-francuskiej.

Zjazd Związków imienia Marsz.
Piłsudskiego we Francji

W St Etienne odbył się zjazd 1 okręgu
związków im. Józefa P*łsudsk.'ego we Francji.
Przy licznym udziale zebranych zjazd zagai!
prezes p. Szymański, poczem wybrano na prze
wodniczącego redaktora Straucha, komendan
ta Związku Strzeleckiego we Francji.

Gotowi pomóc...
Urzędow y węgierski ,,Fuggetlensg" przyneeł

wywiad z Rosenbergiem, który oświadczył, i *

Niemcy są gotowi pośpieszyć s pomocą krajom,
które mają te same troski i zagadnienia co one.
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Spór o narodowość
św. Ambrożego

Mussolini nabiera głos
W ,,Popolo d'Italia" ukarała się notatka

redakcyjna p. t ,,św, Ambroży był rzymia
nincm, a nie teutońcrykiem". Polemicrne

nolatiki redakcyjne w ,,-Popolo d'Italia"

przypisywane są Mussoliniemu. Wspom
niana notatka jest po'lemiką r mediolań
skim korespondentem turyńskiej ,,La S-tą/m
.pe", który pisząc entuzjastycznie o przy
jaź-dzie do Mediolanu orkiestry hitlerow
skiej, przypisał św, Ambrożemu germań
skie pochodzenie(!) Autor notatki ,,Popo-
lo d'Italia" pisze: ,,Czyż nie Jest jeszcze po
wszechnie znana profesorska manja Niem
ców przywłaszczania sobie wszystkich wy
bitnych ludzi innych krajów?'. Obecnie na
w et Włosi zaczynają wyświadczać im tego
rodzaju piękne, groteskowe usługi".

IM
”

.

Biskup Moguncji o sterylizacji
Kurja biskupia w Moguncji ogłosiła komu

nikat, w którym podkreś(la, źe stanowisko ko
ścioła katolickiego w sprawie sterylizacji zo
stało szczegółowo określone w encyklice Casti

Comnubii, i że pism, których treść nie od-powia
da nauce Kościoła, nie wolno katolikom rozpo
wszechniać,

Zdecydowane zwycięstwo listy BBWR.
w czterech województwach Małopolski

Wylbory do rad miejskich w wojewódz
twach krakówskiem, lwowskiem, etanisła-
wowskiem i tarnopolskiem w dniu 10 bm.

odbyły się przy znacznem zainteresowa
niu l(udności. Spokój nigdzie nie został za
kłócony. Udział w głosowaniu znacznie
wzmocnił się po zakończeniu nabożeństw

porannych.
W ybory obljęły w wojewó'dz(twie kra-

kowslkiem 30 miast, lwowskiem 38, stani-
sławowskiem 17, tarnopoliskiem 30. W ca
łym szeregu miast wybory nie od(były się,
wskutek zgłoszenia jednej tylko listy o cha
rakterze kompromisowym z uwz(ględnie
niem na niej miejscowych działaczy gospo
darczych. Zaniechanie w tych słabszych
gospodarczo miastach wallki politycznej,
której rezultat odbić się mógł nie(korzyst
nie na stanie przyszłej gospodarki miej
skiej, świadczy wymownie o należytem do

cenianiu przez ogół społeczeństwa tych
miast gospodarczej roli samorządu miejskie
go. We wszystkich tych miastach uigrupo-.
wania wypowiadające się za gospodarczą
współpracą z Rządem otrzymały za zgo

dą innych ugrupowań i to nawet opozycyj
nych, przeważającą ilość mandatów. Jest
to dowód, że wszystkie ugrupowania wid'zą
w Bloku prorządowym najlepsze oparcie
dla społec(zeństwa i dla twórczej pracy w

samorządach. Trzeba pod(kreślić, że inicja
tywa zawarcia kompromisu na płaszczyźnie
współpracy gospodarczej wychodziła z u-

grupowań prorządowych.
Znamienną jest rzeczą, że stronnictwa

opozycyjne poniosły zdecydowaną klęskę
w wyborach w Małopołsce. Generalnie

przegrały Stronnictwo Ludowe, socjaliści;
najbardziej krzykliwe Stronnictwo Naro
dowe poniosło sromotną klęskę; W tych
czterech województwach poprostu wcho
dzić nie może w żadną rachubę, gdyż za
świad-czyło o tem jaknajwyrażniej całe spo
łeczeństwo małopolskie w ostatnich wy
borach. Najilepszem potwierdzeniem zu
pełnego upadku i rozkładu tego stronnic
twa były wyniki wyborów w Krakowie,
gdzie, choć udało się czynnikom partyj
nym przy-ciągnąć Chrześcijańs-ką Demokra-

Czynny bilans handlowy w listopadzie
Do 29 miljonów dochodzi saldo dodatnie

Bilans handlłu zagranicznego Polski w

listopadzie rb, zamknięty został sa(ldem do

dataiem w wysokości 28 miljonów 891 ty
sięcy zŁ Bila-ns handlowy polski w listopa
dzie stał się znowu czynny, co naj-lepiej
świadczy o tem, że ujemny bilans w paź
dzierniku rb. wywołamy był nadmiernym
przywozem towarów zagr, przed wprowa
dzeniem w życie nowej polskiej tar. celnej.

W lis-topa-dzie rb. przywieziono: 236.711

ton towarów na sumę 72.004.000 zł., wywie
ziono 1.423.484 tony za sumę 100.895.000

złotych. W porównaniu do października
rb. zwiększył się wywóz o 9.883.000 zł., a

przywóz zmniejszył się o 32.348.000 zł.

Zwiększył się wywóz następujących to
warów: węgla o 1,2 miłjon, zł,, cukru o 1,0

miljoń. zł., żyta o 0,8 miłjon. zł., fasoli o 0,8

590 obozów bezrobotna
wPrusoaWsMma

Berlin 11 12 (PAT). Wed(ług ogłoszonych
w prasie danych o stanie bezrobocia w Pru
*ach Wschodnich, na tym obszarze znajduje
się 10500 bezrobotnych, pobierających zasiłek
reszta bezrobotnych została skonsygnowana w

specjalnych obozach narodowo - socjalistycz
nych. Obozów takich jest około 500. Każdy z

nich liczy od 60—250 członik. Bezrobotni za
trudnieni są przy robotach ziemnych oraz dro

jfowych.

Hitlerowcy w Afryce
Posłowie do parlamentu południowo-afry

kańskiego narodowości niemieckie-j z terenów

.b. niemieckiej południowo - zachodnie(j Afryki,

podpoirządkowaH się całkow icie rozkaz-om przy

wódcy tamtejszyoh hitlerowców, dr. Schwietin-

gera. Naogół ludność niemiecka tego teryto
rium, będącego niegdyś kolonją niemiecką, a

obecnie angiels-kim okręgiem mandatowym, jest

zupełnie steroryzowana przez agentów hitle
rowskich i faktycznie pozbawiona swobody po
litycznej,

miljon. zł., ru r o 0,8 milion, zł,, odzieży i

konfekcji o 0,8 miljon, zł., jaj o 0,7 miljon.
zł., fomierów klejonych i wyrobów z nich

o 0,7 miljon. zł., kłód, kloców i dłużyć o

0,6 miljon, zł., nasion roślin pastewnych i

traw o 0,6 miljon. zł,, bekonów o 0,5 mil.

żł,, podkładów kolejowych o 0,5 miljon. zł.,
papierówki o 0,4 miljon. zł., nawozów sztu
cznych o 0,4 miljon. zł.

Zmniejszył się wywóz następujących ar

tykułów: szyn, żelaza i stali o 1 miljon zł.,
nasion oleistych o 600 tys. zł., jęczmienia
o 400 tys. zł., grochu O 0,4 miljon. zł,, bali
desek i łat o 400 tys, zł,

Zwięlkszył się przywóz następujących
artykułów: wełny i odpadków o 3,7 miljon.
złotych, nasion oleis'tych o 700 tys. zł., skór

surowych o 600 tys. zł,, śledzi o 500 tys.

złotych, sienników o 500 tys. zł., r u r żelaz
nych o 100 tys, zł., bawełny 400 tys. zł.

Zmnie-jszył się prz ywó z nas(tępujących
artykułów: skór wyprawionych o 2,4 milj.
zł., przyrz-ądów, przewodników i innych
materjał-ów elektrotechnicznych o 2 milij,
złotych, czesanek o 13 miljon. zł., tkanin

bawełnianych o 1,3 milion, zł., f-uter suro
wych o 1,1 miljon. zł,, przędzy wełnianej o

1,1 milj. zł, ryżu o 1 milij zł, farb, barwników
i lakierów o 1 milj. zł, przędzy bawełn. o

1 m ilj. zł,, samo-chod-ów o W tys, zł. , szmat

i makulatury o 800 tys. zł., herbaty, kawy
i kakao o 700 tys, zł., żel-astwa (szmelcu)
o 600 tys. zł., opon i dętek o 500 tys, zł.,
maszyn włók. o 400 tys. zł., kotłów, apara
tów i części do ogrzewania o 400 tys.: zł. i,
tkanin jedwabnych o 400 tys. Złotych.

W drodze do Moskwy
Warszawa 11 12 (PAT). Wczoraj rano po

ciąg;em berlińskim przejechał przez Warsza
wę w drodze d-o Moskwy nowomianowany ara

basador Stanów Zjednoczonych A . P. ZSRR.

p. Bulłitt.

Głos włoski o polskim
sporcie

Wielki dziennik Sportowy ,, Mezzogiomo
Sportivo" drukuje cie-kawy artykuł, podpisany
Hterami E. Ć.. poświęcony rozwojowi sportn
polskiego z okazji 15 lecia niepodległości Pol
ski.

A u to r podkreśla zas/ugi Pana Marszałka

Piłsudskiego oraz władz wojskowych w roz
woju polskiego sportu, pisząc z entuzjazmem
o rezultatach, osiągniętych we wszystkich
dziedzin(ach sportu.

Samosąd w KalEforngl

W Saint-Jose (Kalifornja) tłum wdarł się do więzienia, w ywlókł dwóch gangsterów i dokonał

nad nimi samosądu.

Dwa stare pedla
płyną z przeszkodami do Peru

W porcie lizbońskim znajdują się dwa okręty
wojenne: pod; flag% Peru i oc-zekuj% na pogodę,
aby odpłynąć. Pogoda musi być jednak piękna,
a nawet bardzo piękna, by zagwarantować okrę
tom szczęśliwy i bezpieczny przejazd do Peru,

gdyż inaczej gotowe tam nigdy nie dopłynąć.
S% to bowiem dwa stare pudła, na których on.

giś powiewała carska flaga rosyjska. Stały one

do niedawno w jednym z portów estońskich i

miały być zatopione jako bezużytecnze w raki,

gdy rz%d estoński dowiedział się, ii Peru ma

namiar powiększyć swój% flotę, nie chcąc Jednak

by to drogo kosztowało. Zaoferowano więe oba

staie kr%żowniki rz%dowi peruwiańskiemu, któ
ry propozycję przyjął.

Z Peru przysłano do Estonii daielwcch, o eni-

I stych peruwiańskich marynarzy, oba okręty od
malowano i s wielk% bied% o tyle o ile zmonto
wano maszyny. Miesi%ć cały trw ała podró* z

Estonji do Londynu; przez miesi%ć również pły
nęły dumne kr%żowniki z Anglji do Francji(!!)
Trzeci miesi%ć wreszcie zajęła dalsza żegluga do

Lizbony. Tn zaś obaj komendanci złożyli raport
swemu m inisterstwu, że muszą teraz czekać na

piękną pogodę, bo inaczej nie z tego nie będzie.
Biedna flota peruwiańska!

Pamiętajcae,
że w roku 1934 organizuje się CHAŁ*

LENCE, w którym POMORZE musi
wziąć udział.

nm ten cel ofiary.

cję z po-d znaku Korfante-go - zdobyli za
ledwie dwa trzy mandaty na ogólną licz
bę 64. Sromotniersz-ej Męski trudno sobie

wyobrazić i to klęs-ki na dwu stołkach(
Mnarodowo-Korfautowym".

Bezparty(jny Blok Współpracy z Rzą
d-em zdobył w trz-ech woj-ew-ództwach ol
brzymią przewagę. W całym szeregu miast

otrzymał wszys-tkie mandaty. W Krako
wie zdobył zdecydowaną wię(kszość 38

mandatów Ha 64. Żyd(zi do wyborów wy
stawili k ilk a list żydows(kich. U -kraińcy z

wyborów w ysili mocno osła-bieni, zwłasz
cza kierunek radykalny.

Poniżej podajemy w yniki dll-a orj-emtaeji
tylko z ki-l-ku większych miast ze wzg-lędu
nąj. to, że wieleby miejs-ca zajęło zestawie
nie wyników ze wszys-tkich 115 miast.

województwo Krakowskie.

Z dotychczasowych wi-adomości o w y
borach w Krakowie, wynika, że BBWR.

zdobędzie od 28— 40 mandatów, PPS. (so-
ćfjaRści) - 10, Żydzi około 12, Stron
nictwo Na-rodowe 2—3.

Tarnów na ogól-ną l-iczbę 40 mwndatów

przypuszczalny podział: BBWR. — 23—

25, PPS. 15-17; Nowy Targ: BBWR. 17,
Stronnictw'o Ludowe 5, Stronnictwo Naro
dowe - 1, PPS. - i. W Chrzanowie,
Trzebini-: 1Nowym Sączu BBWR. zdobyło
wszystkie mandaty.

WOJEWÓDZTWO LWOWSKIE.

Gródek Jagielloński: BBWR. - 20,
Undo — 3, starorusini -

, 1; Żółkiew:
BBWR. -- 15, Stronnic-twó Ludowe — 1;
BBWR. 22, Undo 1, lista ruska 1; Dobromil:

Krosno: BBWR. ~ 17, Chrześcijańska De
mokracja - 1, PPS. i Stronnictwo Lu-do
we — 6; Belzs BBWR. — 9,Undo- 1,

sjoniści - 1, lista mieszczańs(ka — 1.

WOJEWÓDZTWO TARNOPOLSKIE.

Buczacz: BBWR. — 7, Chrz, Dem. —

3, Undo — 2, Stronnictwo Narodowe - ,1,

sjoniści 4, ortodoksi — 2, inne listy ży
dowskie 5; Bodzanów: BBWR. - 7,
bezpartyjni — 1, Starorusini - 2 , sjoniści
— 1, inne listy żydowskie -

*

1; Skala:
BBWR. - 8, Stronnictwo Narodowe - i,
sjoniści1,ortodoksi-- 2,Undo- 4;
Trembowla: BBWR. — 12, Undo t- 2,
Staronisini t 2; Zbaraż: BBWR. - 14,
Undo- 2.

WOJEWÓDZTWO STANISŁA
WOWSKIE.

Dolina: BBWR. - wszystkie 16 manda
tów; Rohatyn( BBW1R — 7, Undo - 4 , li
sty żydowskie - 5; Bolechów: BBWR. -

8, Undo — 7, żydzi — 6, Stronnictwo Lu
dowe .— 1, inni Ukraińcy — 1, Niemcy
- 1.

Zjazd osadników
Warszawa 11 12 (PAT). Wczoraj w Warsi'e

wi-e obradował 10 walny zjazd Związku Osad
ników.

Na zjazd przybyło przeszło 550 delegatów,
reprezentujących osadników woj-skowych i cy
wilnych wszystkich województw kresowych,
oraz po-dsekretarz st-anu w P rezydium Rady
Ministrów Lechnicki w imieniu prezesa Rady
Min., podsekr. stanu w Min. Roi. i Ref. Roln.

p. Kasfńskf, w imieniu p. ministra rolni-ctwa

dalej imieniem p. ministra spraw wojsk, m ajor
Wróblewski, w i-mien-iu Państw. Ranku, Roln.

dyr. Berbeckł 1 w imieniu Bezp. Blo-ku Wsp. z

Rządem poseł Brzozowski.

Po przemówieniach odczytano szereg de
pesz z życzeni-ami owocnych obrad. De-pesze
takie nadesłali m, iń. pp. ministrowie Hubicki
i Pieraćki, wojewoda Jaroszewicz, generał G r-

licz Dreszer j inn-i. Po częś-ci oficjalnej deleg-aci
zjazdu udali się do grobu Nieznanego Żołnie
rza, gdzie złożyli wieniec. Po południu obra
dowały komisje zjazdu.

Nowe zwycięstwo Sztekkera
W cyrku centralnym Wiednia, w przcdostat

nim dniu międzynarodowych zawodów zap-aś
niczych - łotysz Leakinowicz pokona! Polaka
Krauzera pe 48 min. walki.

Sztekker w 28 minucie pokonał Czecha

Mptykę.
Za-interesowanie budzą w a lk i finało-we, (kr

których zakwalifikow-ali się: Sztekker, Lehkś-

nowicą, Knmzer i Motyka..
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Ś w ia t w z d a rz e n ia c h

Wftilftii iwierszach
Prze jeżdżaj przez Warszawę w drodze do Mo

skwy ambasador S t Zjedn. w Sowietach,

p. Bullit

Dziesiąty W'a'lny zjazd osadników obradował w

Warzawie. przy udziale 550-oiu delegatów.

Zm arł zasłużony kapłan archidjecezji warszaw
skiej i. p . ks. Juljan Roczkowski.

678 tysięcy osób pracowało w m. październiku;
był to szczęśliwy miesiąc dla robotników,

W Łodzi zmarł nagle ś. p . iaź. Gierlicz, były
poseł sejmowy.

Przewóz towarów na kolejach polskich w ciągu
trzech kwrtalów b. r. wynosił 33 milj. ton.

Związki zawodowe w Łodzi wypowiedziały się
*

a skróceniem czasu pracy.

Tramwaje warszawskie przew'iozły 14.583.189 pa
sażerów w listopadzie; w porównaniu do ub.

roku zaznaczył się spadek frekwencji o 2,59%

W Bukareszcie rozwiązana została organizacja
skrajnie prawicową p. n. ,,Żelazna Gwardja" .

W wyborach do parlamentu rumuńskiego ugru
powania polskie glosować będą n a listę rzą
dową.

Uwięziony przez austrjackl rząd hitlerowiec ksią
*

ę Bernard Saohsen-Meiningen zdołał ze swą

żoną uciec do Niemiec.

Kosztem 10 0 tysięcy funtów szterlingów rozbu
dowana będzie elektrownia puszkowska,
która zasila swym prądem południowe dziel
nice Warszawy.

PRZY ŁOtU CHOREGO

Trzeba obudził tatusia. Zapomniał spłyć
środka nasennego!

Podczas odbywających się w okolicach

Marrakech manewrów wojskowych miał miej
BCe niezwykły nieszczęśliwy wypadek z gen.

Catroux, dowódcą okręgu wojennego Marra
kech. Mianowicie samolot wojsko-wy, biorący
udział w manewrach, lecąc zbyt nisko, zaczepił

swą zwisającą anteną radjową generała i

wlókł go na pewnej przestrzeni po ziemi.

Gen Catroux został ciężko ranny. Prze
wieziono go natychmiast do szpitala i doko
nano trepanacji czaszki. Stan generała jest

ciężki.

Miastopodwada
Jfiilfca zaóitągctk

Podczas gwałtownej burzy w Porto Einpe
docle nastąpiło oberwanie się chmury, przy-

czem dolne dzielnice miasta uległy zalaniu na

wysokości metra. Do zwiększenia grozy przy

czynił się wylew strumienia Spinola, który
spowodował zawalenie się kilku domów i

a lOO rannpcA
śmierć kilku osób. Szkody wyrządzone w y
noszą kilka m ljonów lirów. Liczba rannych
dochodzi do 100 osób. Linja kolejowa po
między Porto Empedocle a Sciacca została pod
m yta na przestrzeni, kilkudziesięciu m etrów

co spowodowało przerwę w komunikacji.

(fig le kohiecepowietrzu
Cstatni Szrzyfr m oda

Francuski lotnik-akrobata, Michel Detroyat
zdobył sobie moc uczenio z pośród młodych
dam z paryskiego wielkiego świata. Moda

posiadania własnego aparatu sportowego i pi
lotażu jest już przebrzmi'ałem echem ,,daw
nych** czasów. Najnowszym, ostatnim krzy
kiem mody jest akrobatyka powietrzna. Za

kurs przygotowawczy w tym kunszcie płacą
amatorki mocnych wrażeń około 5000 franków,
za kurs całkowity —

. 10.000 franków.

Nowa metoda szerzy się zastraszająco
wśród eleganckich pań, które można widzieć

codzień w toku kark0.'omnych wyczynów na

aeroplanach.

Mairwięfiszyportlotniczy

pod(Mediolanem
Kosztem 40 młljonów , lirów buduje rząd

włoski olbrzymi port lotniczy pod Medjolanem
Port ten będzie największym na kontynencie
europejskim. Budowa jego ma być ukończona

w ciągu trzech kfc Obok lotniska dla startu

i wzlotu aeroplanów zwykłych, port medjolaó-
ski będzie posiadał też specjalny basen dla

wodowania hydroplanów. Obecnie buduje się
też autostradę oraz linję tramwajową które po

łączą poTt z miastem.

W ten sposób Medjohn będzie posia
dał obok największego dworca kolejow'ego w

Europie i największy port łotniozj.

Serum,przeciw trądowi
W ifnałazeft uczonego mzmedzłkiego

Znakomity bakterjolog szwedzki, profesor
uniwersytetu w Upsali John Reensferna ogło
sił ostatnio wyniki siwych prac nad wynalezie
niem serum przeciwko trądowi.

Trąd znany był na Wschodzie na długo
przed pojawieniem się Buddy. W średniowieczu

trąd szęrzył się zastraszająco i w samej tylko
Europie istniało 20,000 szpitali dla trędowatych
Potem jednak choroba ta poczęła zanikać. Ale

jeszcze i teraz istnieje 4 m ilj0ny dotkniętych

tym trądem na całym świecie, z czego 17 w

Szwecji.
Prof. Reenstierna rozpoczął prace nad odwa

lezieniem serum przeciw trądowi w roku 1906.

Ostatnie zaś doświadczenie posunęły prace ba

dawcze znacznie naprzód i doprowadziły do

odkrycia specjalnego serum. Serum to w yra
biane być może dotychczas tylko w niewiel
kich ilościach.

Jfolanmik szwedzki z zm!agą zaginą!
W ubiegły wtorek wyruszył z Archipelagu

Sztokholmskiego w kierunku wyspy Gotland

holownik z 9-ma ludźmi załogi, od tego czasu

zaginą! o nim wszelki słuch. Dzienniki przy

puszczają, że holownik najechał na minę, za
łożoną jeszcze w czasie wojny, i uległ kata
strofie.

Odzie, co i fuli?

Komunikacja telefoniczna pomiędzy Londynem
a Hiszpan ją została nagle przerwana wskutek

rewolucji.

W niedzielę król Gustaw szwedzki dokonał uro
czystego wręczenia nagród Nobla.

W związku z zajściami antyseimickiemi w De-

breczynie aresztowano 185 osób.

W Rydze odbyła *ię konferencja ministrów

spraw zagranicznych Łotwy l Finlandjd,.

Na kanonizację BI. M arji Bernardette przybyła
z Lourdes pielgrzymka, licząca sześć tysię
cy osób z 20 biskupami na czele.

Gwałtowna wichura spowodowała zawalenie się
dzwonnicy kościelnej w wiosce Stillo (ltalja).

Firma Curtis Wright zamierza zbudować w Chi
nach, kosz em 5 miljohów dolarów, fabrykę
samolotów.

Budapeszteński związek lekarzy organizuje wy
cieczkę 50-clu lekarzy węgierskich do K ra
kowa i Zakopanego.

Władze szwajcarskie wykryły w Zurychu cen
tralę szpiegowską narodowych socjalistów

W Paryżu noszą O'becnie pończochy dwukołoro-

we: białe i przodu, czarne
*

tyłu.

Sonie Henje zaręczyła się z synem norweskiego
m inistra Hackoneim Ejde.

Obecnie w drodze do Am eryki znajduje eię 250

tysięcy butelek najlepszego wina węgierskie
go.

NOWY AUTOMAT

Pocói się męczyć nalepianiem znaczków? - 1

do tego będziemy mieli wkrótce nowego rctbotm

ANTONI MARCZYŃSKI. 38)

PODPALACZE
— Ja ich również nie lubię, ale cóż robić; gra

warta świeczki. Skoro nareszcie przełamiemy os

póx tego kunktatora...
— Ale cży przełamiemy w tym tygodniu? —

Forban westchnął.
— Liczę na jego lekarza. Już ja go nastawię,

ja k trzeba!

Roger dokazał tej sztuki. Gdy nazajutrz po*
południu siedzieli przy łożu ,,ciężko chorego" ba*
rona, lokaj zamćldował wizytę lekarza.

— Niech zaczeka, — polecił Abel Lazare Ba,
ale lekarz nie m ógł czekać ani pięciu m inut, spie*
szył się ogromnie do innego pacjenta.

— Więc niech przyjdzie wieczorem.
T o było również niemożliwe. Wieczorem m iał

jakieśś arcyważne posiedzenie... ,,ologów"; lokaj
lokaj nie spamiętał całej nazwy naukowego ansam

blu.
Ha, wobec tego, m oi drodzy, musicie na

chwileczkę przejść do drugiego pokoju, m oja se*
kretarka dotrzyma wam towarzystwa, jeśli chce*
cie.

— Hola, baronie! Kobietą pan jest, czy jak?
W stydzi się pan w naszej obecności?! He, he, he.

,
— Roger von Elden zarechotał rubasznym śmie*
chem, potem klapnął się dłonią w otwarte usta. —

Tsss! Forban zasnął widzi pan? I miałby pan su*
mienie przerywać mu tak piękna drzemkę popo*
łudniowa? — Forban rozoarty w fotelu istotnie

,,spal", najlepszy aktor nie miałby tu nic do zarzu*
cenią, tak świetnie zagrał drzemkę.

Lokaj wprowadził lekarza, który już z pro*
gu zauważył znaczną poprawę wyglądu dostojne*
go pacjenta. Lazare coprędzej z robił zbolałą minę.

— Doktorze, czy panu obecność moich przyja*
ciół nie będzie przeszkadzała w konsultacji? —

spytał, m rugając porozumiewawczo. K u jego nie*
zadowoleniu lekarzowi niczyja obecność dzisiaj nie
przeszkadzała. — A , skoro tak... — zadzwonił na

sekretarkę; widok uroczej i sprytnej sojuszniczki
dodał mu otuchy. M ilłe F ifi Chibois odrazu ruszy*
Ja w bój:

— Doktorze, muszę się poskarżyć na tych pa*
nów; wciąż kierują rozmowę na tematy tak cięż*
kostrawne, jak kryzys, bezrobocie, zbrojenia, rewi*

zje traktatów itp. To przecież panu baronowi szko
dzi!

— Szkodzi? Przeciwnie! Rozmowa towarzyska
jest tutaj bardzo pożądana! Stanowi zdrową roz*

rywkę i....
— Jakto?! Wczoraj pan doktór twierdził, że...
— Wczoraj stan nerwów pana barona był...

lub raczej wydawał mi się trochę niepokojący.
Dlatego wczoraj zalecałem ciszę, wypoczynek...
Lecz dzisiaj stwierdzam z szczerą radością...

— Jakże się cieszę! Forban, słyszał pan? A ch,
on śpi...

Forban zbudził się przezornie, zanim ciężka
dłoń olbrzymiego Eldena zdążyła go palnąć w ko*
lano. Na wyścigi zaczęli składać gratulacje rekon*
walcscentowi. który wzrokiem dokonywał mści*

wej wiwisekcji na lekarzu. A ów zdrajca ględził
tymczasem.

— I gdyby nawet znowu nastąpiło pogorszę*
nie, to samotność i wypoczynek w tym wypadku^
tylko mogą zaszkodzić. Ludzi pokroju pana baro*
na, czyli tytanów pracy zabija najprędzej bakcyl
bezczynności! Interesy, konferencje, spekulacje
giełdowe, olbrzymie transakcje, praca od świtu do

późnej nocy... oto najwłaściwsza kuracja dla pana
barona...

— A, co, baronie?! Nie mówiłem?! — Elden
rżał z radości i klepał się po udach. — Brawo, dok*
torze! Już my wykurujemy naszego kochanego
przyjaciela. Już my mu stworzymy pole do działa*
nia, pole godne takiego, ja k on mocarza, tytana, ge*
njusza!

,,Genjusz" leżał zgnębiony ,,niedomyślnością"
lekarza; nie zabierał głosu, wiedział, że ndeocenio*
na F ifi doskonałe go w tem wyręczy.

— Dobrze, dobrze, doktorze, mówiła wła*
śnie, — lecz musi pan przyznać, że nagły skok z

dotychczasowej bezczynności w wir intensywnej
pracy m ógłby zaszkodzić każdemu... M ojem zda*
niem, powinno być jakieś bardzo łagodne przej*
ście i...

— Ma pani słuszność. — Lekarz skinął głową
poważnie. — Zanim pan baron powróci do swoich

zajęć, powinien spędzić tydzień...
— Samotnie 1
— Broń Boże! Tylko w towarzystwie!... Powi*

nien przebywać jak najwięcej na świeżem powie
strzu, najlepiej na morzu...

(C. d.
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DE. K . MOJSEOWICZ.

Zagadnienia rzemieślnicze
w stosunkach gospodarczych Gdyni

(Dokończenie).

Depresja żyć'a gospodarczeg0, a w związ
ku z tem obserwowana na rynku zniżka cen ro
bocizny i surowca stanowi dużą przynętę dla

zamierzających rozpocząć budowę, często na
wet bez posiadania odpowiedniego kapitału.
Kredyt budowlany udzielany przez Bank Go
spodarstwa Krajowego nie zawsze jest płyn
nym, co powoduje dotkliwe straty dla dostaw-

, eów a pośród nich dla rzemieślnika jako po
siadającego znikomy kapitał zakładowy i obro
towy.

Brak kapitałów obrotowych, restrykcje kre

dytowe, zmuszają rzemiosło do ograniczenia
produkcji, a co zatem idzie częściowego bodaj
zwalniania zatrudnionego u siebie personelu,
który w wysiłku zdobycia środków utrzyma
nia, chwyta każdą sposobność, by choć nie
legalnie, a jednak podjąć się pracy. Dążność
ta , mająca początkowo czysto skromne cele,
w m iarę Z'dobywania samodzielności, utrwala

się, stwarzając na rynku pracy element, które
go pozbycie się z terenu je-st niesłych'anie tru
dne i nie zawsze rokuje pozytywne nadzieje.
Zdawszy sobie sprawę z trudności, wśród ja-

. kich pracuje rzemiosło, należy zastanowić się
nad środkami, które mogłyby spowodować
zmianę i poprawę, środkami Ićżącemi w pierw
szej limji po stronie inicjatywy społecznej, bez

uciekania się do oklepanego już i wyszarzałego
i stale powtarzającego zwrotu: ,,niech pomoże
Rząd" .

Zadania i potrzeby
Przeszkód strukturalnych narazić usunąć

nic można, nad zlikwidowaniem ich pracuje
przyszłość, coraz większa podaż olkalj prze
mysłowych, sklepów i mieszkań, w yrów nywa
n'ie się cen artykułów spożywczych Gdyni z

zapleczem, co już w obecnym sezonie letnim

można bylo obserwować, (niewątpliwie spowo
duje popTawę w tej dziedzinie. Aby zlikwi
dować trudności, natury koniunkturalnej, wy-
liłk i rzem iosła skierować należy przedewszyst-
kie na rozszerzenia rynków zbytu, tak przez
dostosowanie wysokości cen, do zdolności piat
niczych społeczeństwa, jak również przez wy-

nalezien'e nowych terenów na którym mógłby
oprzeć się w formie eksportu, polski produkt
rzem ieślniczy.

Z nielojalną i nielegalną konkurencją da

się walczyć wyłącznie środkami organizacyj-
nemi, a istniejące w tym kierunku studja w

sferach gospodarczych i Izbach Rzemieślni
czych, dają nadzieję, że przez nowelizację pra
wa przemysłowego i wprowadzenie fakultatyw
nych cechów przemysłowych, napływ rzemieśl

ffików na Gdynię szukających tu ,,ziemi obie

canej" zostanie w dużej mie.rze 'wstrzymany,
a p-rzez utrzymanie silnej więzi organizacyjnej

między rzemieślnikami, nastąpi wyrównanie
, sen do godziwego poziomu.

Partactwa rzemieślniczego (fuszerki) opa
nować całkowicie nie mo'żna. Istn;ało ono

ze czasów dobrej konjimktury, istnieć ono bę
dzie i w przyszłości, by je zlikwidować, na

leży wszelkiemi dostępnemi sposobami upew
nić społeczeństwo, że praca wykonywana przez

wykwałif kowanego rzemieślnika jest zasadni-

W5o jakościowo lepsza a cena niemal równa.

Kredyty i oferty
Ponieważ jednak ogół rzemieślników uskar

ża się na bTak kapitałów obrotowych, n-ajra-

cjonalniejszem wyjściem z tej sytuacji jest:
tworzenie gospodarczych zrzeszeń rzemieślni-

ezych przewidzianych w art. 71 prawa prze
mysłowego, mających form ę kas zaliczkowych,
spółdzielni kre(dytowych, surowcowych lub

warsztatowych. Racjonalnie rozwiązane to

zagadnienie usunie jedną z kardynalnych bo

lączek żyda gospodarczego warstw' rzemieśl
niczych, dając im tani i dobry, a przytem

zdrowy kredyt, umożliwi nabycie tan'ego su
rowca, ułatwi możliwość zorganizowania współ
nych dostatv tam, gdzie sity jednego prze
ciętnego warsztatu nie mogą sprostać zadaniu:

Zmiana dotychczas stosowanej polityki ak

ceptowania ofert w duchu i,nie jest najtań
szym tem, który złożył najtańczą ofertę, lecz

ten, który wykona nienagannie całkowite za
mówienie, bez narażenia na stratę dostawców

Skarbu Państwa, a wreszcie samego zama
wiającego" .

Objawiająca się tendencja kurczenia war
sztatów pociąga z-a sobą niebezpieczeństwo za
tamowania przypływu nowych sił do rzemio-

ała, przez ograniczenie przyjmowania uczniów.

Ten objaw zaobserwowany na terenie Gdyni,
o ile byłby powszechnym, wytworzyłby za p-a
rę lat sytuację społecznie bardzo niekorzyst
ną, dając niebezpieczeństwo dopływu na ten

on rzemieślnika narodowo obceg0, ą poli-

|tycznię wrogiego z sąsiadujących na południu
i północy terenów. Dlatego choćby z wysił
kiem należy czuwać nad przypływem nowych,
rodzimych sil do rzemiosła, dbać o racjonalne
nauczanie młodzieży f wycho-wywać ją w du
chu solidarność:, lojalności i uczciwości wobec

Państwa i obywateli.

Sroga do poprawy
Reasumując to wszystko, wypada nam

stwierdzić, że poprawa syt'uacji ekonomicznej
rzemiosła, winna iść po Unji zwiększenia obro

tów, a celowi takiemu ma służyć:
1) rozszerzenie produkcji rzemieślniczej

przez podniesie(nie jakości wytworów i obni
żenie 'ich ceny,a tem samem stworzenia pr-a-
m ji dla nabywcy lub konsumenta.

2) dążność do uzyskania nowych rynków
zbytu o zwłaszcza rynków eksportowych.

Ponieważ jednak bez wzmocnienia sytuacji
gospodarczej os-iągnienie poprawy nie rokuje
poważmej nadziei, przeto dążyć należy do:

stwo rzenia gospodarczych zrzeszeń rzemieśl
niczych o celach kredytowych-; surowcowych,
ora-z OTgan'zaęji racjonalnego z-bytu w ytw o

rów produkcji rzemieślniczej. Zmiany warun
ków przyjmowa(nia ofe-rt na d-ostawy wytwo
rów produkcji rzemi-osła, przez wyeliminowa
nie firm nie-solidnych i niewątpliwie dz-iałają
cych na szkodę Skarbu Państwa, instytucyj
publicznych i osób prywatnych. Ponadto jio-

żądfonem jest: wzmocnienie podstaw ideo-,
wych członków cechów dla o-panowania wzglę
dni-e zahamowania nielojalnej konkurencji
uprawianej w obrębie po-szcze-gólnych grup Za
wodowych; otoczenie młodzi'eży rzemieślniczej

życzliwą, ale czujną opieką ja-ko podstawy; i

p'rzyszłości st-anu rzemieśln'czeg-o; no welizacja
prawa przemysłowego w ki-erunku w'prowadze
nia fakultatywnych pfiymusowy-ch cechów ijż^.
m ieślniczych i rozszerz'enia- upraw nień włajdż
przemysł-owych co do Wałki z partactwe'm (fu
szerką);

walka z partactwem rzemieślniczem (jju-
s-zerką.) zarówno w obrębie istniejących iupra
w'nień ustawy przemysłowej, jak ró'wnież U'
świadamianie społeczeństwa wszelkiemi do
stępnemi drogami o szkodliw'ości tej nielegal
nej konkurencji dla 'gospodarstwa społecznego
i Skarbu' Państwa. ji 'j

PrzyfSCtowaria g*a Gwiazdkę

irmja tuczonych gęsi przygotowanych na pieczyste na Święta Bożego Naradzenia.
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15-letie Zjednoczenia
Koiejowców Polskich

Poznań, 11 , 12. (Pat). Wczoraj Zje(dno
czenie Kodejowców Polski-ch święciło uro
czyście 15-!ecie swego istnienia i działal
no'ści. W związ(ku z tą uroczystością od

był się zjaz'd delegatów wszystkich klubów

Zjednoczenia Wielkopo-ls(ki. Po na'bożeń
stwie uczest'nicy uroczystości przemasze
rowali pocho'dem przez miasto, przie-defilo-
Wa'li przed pom-nikiem Wdzięczności. Na

stępnie w wielkiej sali Domu Rzemieślni
czego O'dlbyła się uroczysta akademja, w

której wzięło udział przeszło 1000 osób.

Po uc'hwaleniu depesz z wyrazami hołdu

do p. Prezydenta Rz(plitej i Marszałka

Piłs(udskiego o-raz kardynała Hlonda i mi
nistra komunikacji, odbyła się uroczy
stość wręczenia 80 zasłużonym członkom

Zjednoczenia dyplomów honorowych.

Święto szwoleżerów
Warszawa 11 12 (PAT). W dniu wczoraj

szym 1 pufk szwoleżerów im. Marszałka Józe
fa Pdsudskiego crbchodz'-l swe święto pułkow e

w rama-ch ś-ciśle wewnętrznych.
Po nabo-żeństwie odbyła się defilada puł

kowa, którą przyjął generał Orlicz-Dreszer. —

Następnie w krytej, ujeżdżalni pułku nastąpi
ła dekoracja zasłużonych oficerów i szere-go
wych ,,Krzyżami Zasługi" i od z n a k ą pułkową.
Po de-koracji odbył się obi'ad żołnier-ski. - Po

południu w kasynie oficerskiem na zebraniu

oficerów rezerwy 1 pułku szwol. płk. dypl.
Karcz wygłosił odczyt o historji pułku. Święto
pułkowe zostało zakończone zebraniem iowa-

rzyskiem w sal-ach kasyma oficerskie-go,

P. W . Kobiet etaZamku
Warszawa, 11. 12. (P A T). W sobotę odbyło

się w Zamku, z upoważnienia i z łaskawym
wspó-1' udzlałem p . Prezy-de-nt-owej M o ś ci ck ie j zo~

branie udormacyjno-sprawozdawcze, urządzo
ne staraniem Organizacji Przysposobienia K o
biet do Obrony Kraju. Tematem obrad były
ideowe podstawy organizacji i wykonane przez

nią prace w r. 1932/33.

Na Węgrzech o Pomorzu
Znany przyjaciel Polski profesor budape

szteńskiego uniwersytetu historyk lmre Luki-

nich wygłosił odczyt o Pomorzu, w którym wsk*

zywał oą podstawie danych hi-storycznych j et
nograficznych rdzenną polskość Pomorza. W y
wody prelegenta;były nader żywo oklaskiwane

przez lićznie zebrane audytorjam złożone 'prze
w-ażnie ż przedstawicieli świata naukowego.

Setysiękaszle,zakrywa się
Zawsze usta chusteczkę
Jest to stary słuszny obyczaj, ponieważ ina

czej zarazić można kaszlem swoje otoczeni-ę . Dla

czego Pan jed'nak nie zapobiegł swojemu kaszlo-

wi? Gdyby Pan zażył na czas karmelki pier
siowe ,,z 3-ma jodłami”, wtedy napewno nie

byliby zaznał nieprzyjemności kaszki, chrypki,
kataru itp. Na przyszłość należy więc być
ostrożniejszym i zaopatrzyć się na czas w sku
teczne karm elki piersiowe ,,z 3-ma jod-łami'.

S'ą one smaczne, pożywne i tanie (l torebka

60 gr.) .

Meża oblała spirytusem i podpaliła
Piekielnazem sta żdrafłzóai^I żońy

Zaz-drość j-est często ,powo-dem strasz
nych z'bro-dni, kt-órych nie, do-puściłby się
nawet najbardziej krwiożerczy bandy'ta.

Straszna zbrodnia, któr-ej tłem była za
zdrość, wydarzyła się w Lubaczowie,

Al'bina Kozakowa kochała bardzo swe

go męża Aleksandra, urzędnika s-ądu grodz

kie.gov ten je-d-nak nie ;odwzajemniał jej
miłości. Często do uszu- Zrozpaczonej mał
żonki dochodziły wieści o. wesołych lii^ą*
o,'ach jej męża w towarzystwie innych ko

biet, Ostatnio doszło.nawet do tego, że A-

leksander Kozak oficjalnie afiszował się ze

swoją nową kocha-nką, której przyrzekł o-

'Rozporcądzenie e ulgach. celnych
weszło w %oe dicGa 9 bm.

W ,,Dzienniku Ustaw” e dnia 9 grudnia rb.

ukazało się rozpor-ządzenie ministrów skarbu,

przemysłu i hand(lu oraz rolnictwa i reform rol
nyc'h, dotyczące ulg ce-lnych dla towarów, clo

nych według kol-umny I-ej lub H-ej taryfy cel
nej przywozowej. Za towary, które na p-ods-ta
w ie ro-zporzą-dzenia, wzg-l. rozporząd'zenia obo

wiązujące-go w czasie cienia, m ogłyby korzystać
z ulg celnych, może być zwrócona różnica nale

żności między cłem normahsem a ulgowem, o

ile zostanie ustalona przez urząd ce(lny tożsa
mość towaru przed wydaniem jego do wolne
go obrotu, oraz o ile podanie o zastosowanie

ulgi celnej będz-ie zło-żone w orzeciągu dni 30

od chwili ostatecznego ustalenia, wyniku rew i

'zji danego towaru.

Jeżeli petent wystąpi o ulgę celną przed

sprowadzeniem towaru, lecz ocli go za cłem

normalnem, zanim zostanie wydane pozwole
nie na ulgową odprawę celną, to w takich wy
padkach zwrot różnicy cła może nastąpić na

sk'utek podania petenta, zła(żonego w przecią
gu 30-tu dni od chwili przyznania ulgi celnej
wraz z deklaracją celną oraz z dowodami,

stwierdzającem u tożsamość towaru. 1

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem

ogłoszenia i o'bowiązuje do dnia 30 kwietnia

1934 roku włącznie.

żene-k po rozwodzie z żo-ną. Wszelkie bła
gania Al-biny s-peł-zły na niczem. W pierw 
s'zych dniach gru-dnia Ale-ksander o ficjai-
nie i-ej oświadczył, ie nie odpowiada mu i

że musi się z nią rozwieść. Kozakowa w i
dząc, że nie zdoła utrzymać przy sobie mę
ża, postanowiła zemścić się na nim za po
rzucenie,

W myśli j-e-j dojrzał straszny plan, W

Ito-ńcu postanowiła pozbawić go życia w

n'ocy. W czasie snu o-blała go s-pirytusem
denaturowanym, a następnie podpaliła. Pod

wpływem s-trasznego bólu Kozak zerwał

się z łóż(ka i' wybiegł z domu na ulicę.
Przejmujący grozą był widoł tej żywej po
chodni, krzycącej o ratunek. Sąsiedzi rzu
cili si-ę mu z pomocą, kocami- stłumili ogień
i'odwieź-li go do szpitala, Stan jego był bar

d-zo groźny. Po kil(ku dniach męczarm

zmarł. '*

Policja Kozakówą aresztowała(. Miesz

kańcy Lubaczowa przyjęli 'wo-bec niej gro
źną po-stawę i nie wie-le brakowało, by zo
stała zllynczowana. Ura-towała ją tylko c-

iuergiczna itnerwencja poli-cji,
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Usta szlachetnych ofiarodawców rośnie
Na gwiazdkę dla najbiedniejszych dzieci zebraliśmy

dotychczas 358 zł. 52 gr.

KRONIKA
BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rzym.-kat.
Wtorek Aleksandra.

Środa ŁUCJI

— Dyżur nocny aptek od 10 do 17 bm. peł
nią: Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska 65, teł.

385 i Apteka prey Placu Teatralnym, ul. Mar-

Małka Foc'ha 10, tel, 19-62.

Z TEATRU MIEJSKIEGO,

,,Gratid Hotel". Ostatnie trzy występy Ka
zimiery Skalskiej (wtorek, środa i czwartek)
preyuiosą wyborną farsę ,,Grand Hotel" w re-

tywe-rji R. Niewiarowicea i nowej wystaw,*
pe-ndela J, Hawryłkiewicra. Raeca ta w czwar
tek nieodwołalnie echodei e repertuaru naszej
sceny ustępując miejsca ar-cyzabawnej kro-to-

chwili Heraneąuin'a p. t . ,,On ! jego sobowtór'',
na której od szeregu tygodni bawi *ię wyśmie
nicie Pounań i Łódź, Próby e tej niesamo
w itej zabawnej komedji odbywają się pod kie-

runkiem dyr. Stomy, który jednocześnie gra

centralną postać Hi'larego Ciołka.

,,Modelka". Jednocześnie odbywają się pró
by pod kierunkiem chlubnie znanego i wysoce

utalentowanego kapelmistrza Turkiewicza i

reżysera Dowmunta e najbliższej premiery o-

peretkowej, którą będzie ,,Modelka" Souppeg..

REPERTUAR KIN*

Adria: ,Madame Butterfly".
Apollo! ,(Tajemnica sypialni" .

Bałtyki ,,100 metrów miłości".

Krlstal: ,,Mumja" i nadprogram: ,,Mecz Pol
ska — Niemcy".

Marysieńka: ,,Upiór Paryża".
Rewja: ,,Każdemu wolno kochać", rewja

,,'Week-end".

Kalendarz zebraA

— Komitet wykonawczy uroczystości 250-

łecia Odsieozy W iednia i 400-lecia Stefana Ba
torego. Posiedzenie Komitetu dnia 12 hm. o

godz. 19,30 w Ratuszu, pokój 25.

— Zw. Urzędników Kolejowych Koło I. Ze
branie plenarne dnia 13 bm. o godz. 19,30 w

lokalu p. Kocerki przy ul. Dworcowej.

Bydgoski Klub Wio-ślarek. Roczne walne ze
branie w czwartek, dnia 14 hm. o godz. 19,30
w małej sali Hotelu Lengninga przy ul, Dłu
giej 37. Ze względu na ważność obrad komplet
członkiń konieczny.

— Zarząd Koła Rodzicielskiego Publ. Szko
ły Powsz. Św. Jana. Nadzwyczajne walne egro-
madzenie dnia 15 bm. o godz. 18 w lokalu

szkoły Św. Jana.

— Tow. Restauratorów, wlaśc. H oteli i

Kawiarń, Miesięczne plenarne zebranie dnia

12 bm. o godz. 16,30 po południu w Hotelu

,,Pod Orłem".

Ł miasta

—

,, Jaselka". Dzieci z Kolejowej Ochronki

odegrają w niedzielę, dnia 17 hm. o godz. 17

w sali ,,Ggniska Kolejowego” przy ul. Zygmun
ta Augusta ,,Jasełka". B i lety w cenie 0,49 gro
szy do nabycia w Kolejowym Domu Dziecka

przy ul. Królowej Jadwigi lub w dzień przed
stawienia przy kasie.

— Bydgoski Klub Narciarski zawiadamia

swych członków, że zebrania Klubu odbywają
się stale we w torki między godziną 17,30 a

21,00, w sali Stowarzyszenia Techników ul.

Cieszkowskiego 4. Zarząd Klubu załatwia w

tym czasie sprawy administracyjne.

X ńałobnei ftai(y

Sp. inż. Kazimierz Tymoteusz
Piątkowski

W nocy z soboty na niedzielę zmarł nagle na

udar serca znany wśród szerokich sfer s-połeczeń
stw

*

bydgoskiego inż. Kazimierz Piątkowski,
współpracownik Stowarzyszenia Dozoru Kotłów

w Poznaniu, oddział w Bydgoszczy
Inż. Piątkowski wracał krytycznej nocy do

domu przy ul. Garbary 19 1 nie spodziewał się
śmierci. Tuż przed bramą upadt nagle na cho-

doflc i bej jęku zakończył życie.
Inż. Piątkowski wybitnie udzielał się życiu

społecznemu, m. in. w Stowarzyszeniu Techni
ków zapisał się jako dobry kolega i mity czło
nek.

Wczorajszy wykaz szlachetnych Ofiarodaw

ców rop-o-cz-ęła p. mgr. Zofja N Gwakowska, —

która złożyła zł. 3 i wzywta do łańcucha składek

dla najbiedniejszych dzieci p. inspektora skar

bowego W acława Pawłowskiego i asesora skar

bowego p. Jana Wilczka. Dar p. Z . j Nowa
kowskiej zapisaliśmy ha koncie nr. 46.

Na koncie nr. 47 za'pisaliśmy dar p. dyr.
Bronisława W elza prezesa Zarządu Okręgoweg-0
KPW., który złożył pod choinkę dla biednej
dziatwy zł. 10 i wzywa do poparcia akcji p. dr.

J. Haraschitna naczelnika Wydziału prawnego,

p. mgr. Mieczysława Świderskiego naczelnika

Wydziału handIo\votaryfowego, p. inż. Henry
ka Błaszkowskiegk naczelnika Wydziału izaso

bowego, i p. dr. Skalskiego zast. nac(zelnika
Wydziału sanitarnego - wszystkich z Dyrek

W ostatnich dwóch miesiącach powstały w

Bydgoszczy nowe Koła L. O . P . P . przy Fabryce
Wyrobów Tytoniowych, F-ce Skór Buchhoiz,
Państw. Zakładach Zbożowych, Miejskiej Straży
Polarnej, Zakładach Graficznych, Elektrowni

Miejskiej.
Członków za ostatnie dwa miesiące przybyło

500. Jak z tego zestawienia widzimy, praca w

Komitecie LOPP. postępuje z dnia na dzień na
przód, dzięki wytrwałej pracy Zarządu Komite
tu. Dowodem tego to tegoroczne ćwiczeni-a z

obrony przeciwlotniczo'gazowej, w których bra
ły udział drużyny odkażające. Obecnie Komitet

Nocy wczorajszej około godz. 21-ej( zasłabł%

nagle na ul. Pomorskiej 61-łetnia Karolina Leon

hard, wdowa zam. przy ul. Sien'kiewicza nr. 10.

Przechodnie pospieszyli staruszce z pomocą,

wzywając karetkę Pogotowia Ratunkowego. Po

P. Antoni Dymel, mieszkaniec Bydgoszczy,
mając dużo wolnego czasu, odwiedzał często s-a
lę rozpraw sądowych, bo to nie wiadomo, co

może wypaść. Na wszelki wypadek dobrze jest
zapoznać się praktycznie z kodeksem karnym.

Przechadzając się pewnego r-azu p-o koryta
rzu sądowym, zauważył Feliksa Dymskiego, któ

rego smutna twarz zdradzała zmartwienie.

Dymel zbliżywszy się do nieznajomego w naj
bardziej słodziutkich słowach za-pytał się o

przyczynę strapienia.
Dowiedziawszy się, że sm-a 'ck p. Fel'iks-a

Dymskiego wynikał z tego powodu, ie przegrał
ważny proces, odrazu pocieszył strapione-go, nić-

w'ąc:
,,A le panie, uszy do góry! Pańska sprawa

pewna jest jak rdut. Już ja się nią zajmę!
W-nies-iemy odpowiednio um-otywowaną apelację
: sprawa panie wygrana, murowanie... No na
turalnie, będzie to trochę kosztowało, ale tru
dno, koszta być muszą,"

cji Kolejowej w Bydgoszczy.
Konto nr. 48 przypadło p. Klabeck/ej właści

cielce apteki przy placu Teatralnym , któ'ra- w

liście do Redakcji pisze:
, ,O dzywając się na w'ezwanie, skierow-a

ne do mnie, pragnę przy tej sposobności,
wyrazić Kochanemu ,,Dniowi" wyrazy po
dziwu za tak szlachetną Inicjatywę, szcze

i gólniej jeśli weźmie się pod uwagę srogą, zi

mę, a przecież wielu z tych maluczkich nie

może się spodziewać od swych rodziców,

nietylko podarków, ale j chłeba, lub też eie

piej odzieży, czy ogrzanej izby.
Pomóżmy im zatem, popierając zbiórkę

,,Dni-a Bydg-oskiego". Celem k-ontynuowa
nia akcji wzywam ze swej strony: p. Na-

talję Kudrycką z fi-rmy ,,Pharmachemia"

Miejski w dal-szym ciągu orga(nizuje i szkoli dru
żyny odkażające dla miast-a i zakładów przemy
słowych.

Wstępujcie w szereg, LOP-P., pamiętając, że

niebezpieczeństwo, grożące ludności cywilnej w

W'ojnie przyszłości, będzie dla ludności cywilnej
nie-przy'gotowanej bez porównania groźniejsze
w skutkach.

Wszelkich informaeyj w spraw,ach obrony
przeciwgazowej oraz zap-sy na członków p rzyj
mu-je Sekretarjat Komitetu Miejskiego L, O. P.

P,, ul. Grodzka 25, pokój 3, tel. 600-605.

kilku minutach, p. Leonhard zakończyła życie.
Przybyły na miejsce tragicznego wypadku !e

karz skonstatował śmierć na udar serca.

Zwłoki staruszki odstawiono do kostnicy
pizy ul. Szubińskiej.

Uradowany opatrzn'ościowym człowiekiem p.

Dy-mski, spochmurnial tr-oc-hę na wspom-nienie o

koszt-ach, gdyż miał przy sobie tylko 17.50 zl.

,,O brońca" okazał .się jednak bar-dzo ,(ludz
kim", gdyż zigodzij się przyjąć tę drobną kwo
tę.

Pełen nadziei, udai się p. Dymski do domu,
będąc przekonanym, że zacny obrońca wszystko
załatwi jak przyrzekł.

Czekał cie-rpliwie, ale gdy po pewnym czasie

tkn-ięty złem przeczuciem udał się do Sądu,
stw'ier-d-ził k u wielkiem-u swe-mu przerażeniu, że

obroń-ca w jego sprawie nie poczynił żadnych
kroków', że apelacja nie w-płynęła i że wprost
został oszukanym.

W rezultacie Antoni Dymei zamiast w roli

obrońcy stawał przed Są-dem jako osk-arżony.
N a nic się zdało ,,studjowa.nie" prawa na

sali rozpraw i p. Dymel jako niepowołany ,,o-

brońoa" ska-zany został na 6 miesięcy więzie
(ń

i p. Czarnockiego, przedstawiciela fi-rmy
,,Sp-iess". P rzy niniejazem załączam zł. 10".

Na koncie nr. 49 zapis-aliśmy ofiar-ę p. in

spektora Burdy który złożył zl. 3 i wzywa do

k'omtymio-wani-a łańcucha inspekto-rów D y
rekcji P. j T. pp . Langera, Kruszewskiego, Mai

ca i Pakosza oraz na-czelni-ka Urzędu Poczto
wego nr. 1 p. W róblewskiego.

Na k-oincie nr. 50 figuruje dar zł. 10 p. dr.

Wieckiego, który prosi o udzi-ał w łańcuchu

ofi-ar na gwiazdkę dl-a najb'iedniejszych dzi'eci

p. dr. Maryńskiego i p. dr. M 0ntowskiego.
Na koncie nr. 51 zapisaliśmy ofiiarę p. mece

nasa S. Pelcyna, który złożył zł. 5 i wzywa do

poparcia ak-cji p. k-pt. Lisa z 15 pal'u .

Ko-nto nr. 52 przypadło 25 Ko/u BBWR. Pa

n-owie prezes Nowakowski i skarbnik Budziak

na płenarnem zebra-n-iu zebrali 11 zł. 77 gr. na

gwiazdkę dla najbiedni-ejs-zej d-zi-atwy. K oło 25

BBWR wzywa do okucia nowe-g-o ogniwa łańcu

cha Koł-o 24-te.

Na koncie nr. 53 zapisaliśmy d-ar z/. 2 p. Ja

reckśeg0, któ ry w-zywa do ud-z-i-ału w łańcuchu

of-iar n-a najbiedniejsze dzi-ąci p. Dudkowskie-

go, p. M . Poczekają z Elektrowni Miejskiej, p.
Jana Barlika i p. Władysława Barlfka ful. Po
m-orska 25).

K-onto nr. 54 przypadło p. nauczycielowi A .

Ranerowi, któ-ry na w-ezwan-ie małego J-asia

Świątec-kieg-o zło-żył zł. 5 I wzywa do poparcia
gwiazdki panów kierowników: Pellegrinłego,
Brożynę oraz pp. Plutę, Kabacfńskiego, Smier-

niaka i Ciaputę.
Na koncie nr. 55 zapisaliśmy dar p. Leona

Heleny Morawskiego, który złożył zł. 5 i pro-si
o udzia'ł w akcji państwa Wachów (ul. Kościu
szki 28) i państwa G 0łęblowskich (ul. Gdań
sk-a 29).

Konto nr. 56 przypa-dło p. dr. Suffezyńskie-
mu, który pod ch-oinkę dla najbiednie-j-siej
dziatwy złożył zł. 10.

Dotych-czas zebraliśmy już 358 zł. 52 gr.

Apelujemy nadal — Otwórzcie swe serca!!!.

Nie udało sie
Do pociągu węglowego nr. 479 stojącego na

st-acji 'Kapuściska Małe zakradł się w d-niu wczo
rajszym Andrzej Czerniak zam. przy ul. Fabrycz
nej 14 i przywłaszczy! sobie 50 k-g. węgla,

Po spos-t-rzeżeniu k-rad-zieży urządzono p o
ści-g. Złodziej-a z-doła-no z węglem przychwyc-ić.

Węgieł załadowano zpowrotem do pociągu, a

Czerniaka odstawiono do are-s-ztu.

3nform atow

dla pczyi/eidżajaicycA
dfo !0 u d^o sxcxv

Odiaszdl wmriai^. as

Toruń - Warszawa 2,26, 6,23, 8 ,06 ,, 13,15
15,43, 19,37, 21,50, 23,30.

Tazew-Gdańsk Gdynia 0,47, 3,29, 5,55, 7,31,
10,41, 13,22, 13,35, 17,01, 19,35.

Kościerzyna-Gdynia 0,55, 17,40.
Naklo-PHa 3,45, 8,05, 14,35, 19,47, 0 ,01.
Unisław-Brodnica 5,10, 8,11, 13,33, 16.06, 21,00.
Inowrocław-Po-znań 3,50, .3,14, 8,04, 11,45, 14,15,

15,47, 20,35, 22,59.
Wągrowiec-Poznaó 5,02, 7,45, 13,36, 18,40.

23,06.
Inowroeław-Krasenica-Herby Nowe 6,14, 14.15,

22,59.
tfłesienuttUMsie i Kttr.mitnv.ni9t:

Restauracja i Cukiernia Berendt. Wyborowa
kuchnia wyśmienite ciastka.

Kabaret ,,Oaza" otwarty do rana, Pomor-ska 19

t t fepefr-i CO feuwśę ?

A. Marciniak, Długa 6, tel. 13-43, Hurt i de
tal. Żyrandole, materj. elektr. : radiotech
niczne.

Kapelusze damskie, trykotaże i galanteri-a, n aj
tańsze źródło, B . Wertans. Harto-wnia, Dłu
ga 48. Detal. K -ościelna 4.

B. Jagła, Marsz. Focha 10. Teł. 1462. Polecam-
w wiełkiim wy-borze delikatesy, wina, lik ie
r y o raz dirób i dlzi-czyiźnę.

W. Wiśniewski, Wełn. Rynek U. Pole-ca wsze-l
k-ie ga-tun(ki owo-ców .

Kojulem Podwale 12. Hurtownia szpagatów i

artykułów juto-wych. 8115

downy Ikmmis

) ,,Stała okazja", Gdańska 10, tel. nr . 15-30,

W ostatnim czasi-e mnożą się w zastraszający .

sposób wypadki mszczenia debra publicznego.
Przed kilku dniami do-nosiliśmy o poni-szczę-

niu wszystkich drzew i krzewów owocowych w

ogrodzie publicznym im. Pestollazi'ego, obecnie

notuje m y karygodne wyczy-ny in-nych ni'Szczy-
o iełi dobra publicznego.

Przejechał człowieka i uciekł
Na ul. Gdańskiej w pobliżu domu n-r. 34 sa

mochód osobowy P Z 10815, kierowany przez

p. Jana Sojaka, najechał aa wóz piekarski.
Wskutek zderzenia wóz z-ostał lekko uszko

dzony, a woźnica Rutkowski (Sienkiewicza 14)
spadł na bruk i doz-nał ogólnych obrażeń ciała.

Na tej sa-me; ulicy został najechany przez

Jak się dowiadujemy, niewykryci złoczyńcy
w ytłukli s-zyby oraz zniszczył; 13 latarń gazo
wych na u l. 3 M aja, Stasz-ica, Padcrewstkie-go,
Kopernika i Alei Mickiewicza, narażając Gazow
nię Miejską na kilkaset złotych.

Połicjia wszczęła e-ner-giczne poszuk-iwan-ia za

wandalami.

wóz niej. Wojnukowski Zygmunt, zam. przy ul.

O rle j nr. 32, odnosząc okaleczenia ko-lan. Z w y
rodniały woźnica, widząc Woj-nakow-skiego le
żącego na bruku, nie tylko nie zaopiekował się
ofiarą wypadku, ale pognał konie i uciekł co

tchu, bojąc się odpowiedzialności.
Dochodzenia w toku.

Rozwój L 0. P.P. w Bydgoszczy

Tragiczna śmierć staruszki na ul. Pomorskiej

Dymel chciał oszukać Dymskiego
i za to odsiedzi 6 miesięcy wiezienia

ma.

Niszczą dla przyjemności niszczenia
Mieznani złoczyńcy potłukli 13 latarń
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fSLegjon Młodych” w Bydgoszczy
wchodzi w drugi rok pracy

BComtEidanlim Obwodu wybrano dr. Magla
Ubiegłej niedzieli odbyło się roczne walne

zebranie bydgoskiego obwodu Legjonu M(0-
dych, które zgromadziło ponad ICO członków.

Zebranie zagaił komendant iinż. Myszkow
ski, który po pow'taniu delegata Komendy O-

kręgu leg. Urbanowskiego z Poznan'y, oraz

przedstawiciela ,,Dnia Bydgoskiego''; złożył
przewodnictwo w ręce leg. Zió'kowskiego. Na

sekretarza powołano leg. Sta-chowskiego i leg.
Rogozińskiego.

Z kolei komendant Obwodu inż. Mysła-
kowsk: złożył obszerne sprawozdanie z dotych
czas-owej działalnoś-ci L. M . , tak pod względem
skonsolidowani-a wewnętrznego, j-ak i w kierun

ku e-kspansji zewnętrznej.
Miejs-cowa placówka, której inauguracja od

była się w styczniu br., rozw 'ja się nadzwyczaj
szybko i obecnie liczy przeszło 150 członków

rzeczywistych oraz kilkudziesięciu kandydatów
Liczne zebrania, gawę-dy Iegjonowe, schadz

ki towarzyskie i wieczorki dopomogły Komen

d-zie w ciężkiej pracy nad urobieniem obywa-
te'sk:em młodych legionistów, a im samym

przyniosły mi-ły nastrój, braterski i harmoo'j-
ne współżycie organiza-cyjne.

Przez nawiązanie ścisłego kontaktu ze star-

szem społeczeństwem przy wybitnej ws'półpra
cy i pomocy finansowej Koła Senjorów, od
dział miejscowy zdołał wyrobić sobie opinję i

prestiż z-ewnętrzny. Dlatego też pierwsze pu
bliczne wystąpienie LM. w mund-urach pod
czas defilady w dniu 11 listopada br. spotkało
się z niekłamanem uznaniem zdrowo myślące
go społecz'eństw'a.

Następnie zabrał głos inspekto-r Obwodu

leg. Horbaczewski, który omówił skarbowość

L. M . oraz scharakteryz-ował działalność Ko
mendy oddziału.

Nad sprawozdaniami wywiązała si-ę o-żywio
na i rzeczowa dyskusja, w której zabierali

glos m, in. leg. leg. Matczyńskf, Erdmann,
Krzemkowski, Lemiszewski, Kołakowski, Neu

man J., Wojtczak i Fr. Lewandowski. Na wnio
sek inspektora Obwodu udzielono jednogłośnie
aboolutorjum ustępującemu Komendantowi, po
cz-em przystąpi-ono do wyboru nowego Wodza.

W p:erwszem już głos-owaniu komendan
tem został wybrany dr. Na*el a na inspektora
przez aklamację przyjęto inż. Mysłakowskieg0.

Z kolei delegat Komendy Okręgu leg. Urba
nowski oraz przedstawic-iel ,,Dnia Bydgoskie
go" w ręce oowoob 'anych władz zł-ożyli ży
czenia owocnej pracy na niwie społecznej.

Po o-mówieniu k 'lk u spraw n atury o-rganiza
cyjnej, zebranie zakoń-czo-no odśpiewaniem
,,P ierwszej Brygady".

lak pracule Strzelec w pow. bydgoskim

Wrażenia z Jtew ji Mód"
Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet w pra

cy swej nabiera coraz większego rozmachu.

Ostatnio (dnia 10 bm.) w sali hotelu ,,Pod Or
łem" organizacja ta urządziła wielką rewję mód
— imprezę udaną pod każdym względem. Przed

oczami wytwornej publiczności, szczelnie wypeł
niającej salę, przewi-nęła się niezliczona ilość

najpiękniejszych kreacji mody od szlafroczka i

skromnej sukienki do toalet wizytowych i wie
czorowych włącznie. Toalety demonstrowane

byly przez p ęknę panie, z pośród których wy
różniały się gracją i wdziękiem panie; Grossów-

na i Wańska. Trudno byłoby ustalić, czy s-zata

zdobiła modelkę, czy modelka szatę; jedno i dru
gie było piękne!

Przemiła conferencierka p. Cybulskiego, do
bra muzyka i miiy nastrój — złożyły się na ca
łość, mogącą zadowolnić naj-bardziej wymagają
cą publiczność.

Jeżeli wziąć pod uwagę, że Związek Oacy
Obywatelskiej Kobiet całkowity zysk z re vji
mód przeznaczył na trzecą och-onkę dla dz:eo:

najbiedniejszych rodzin bezrobotnych — należy
przyklasnąć in-icjatorkom tej imprezy i życzyć
powodzenia w dalszej owo tnej pracy.

Pod przewodnictwem prezesa ob. Porzycha o-

bradował ub. niedzieli Zarząd Zw. Strzeleckiego
ta pow. bydgoski Nowego komend, ob. p . por.

Witkowskiego wita ob. prezes i życzy jak naj
owocniejszych wyników pracy na terenie powia
tu

Zw. Strzelecki w powiecie bydgoskim poszczy

cić się może nie małemi wynikami pracy. Szcze

gólnie dużo zdziałano na polu wychowania oby
watelskiego przez zorganizowanie kursów prze

szkolenia rolnego. Największa to zasługa refe
renta wychowania rolnego, ob. prof. Pycia, któ

ry nie szczędząc czasu i trudu, spieszył zawsze

poszczególnym oddziałom z pomocą i radą.
Z powodu zmiany komendanta P. W . przepro

wadzona zostanie w najbliższych dniach lustra
cja wszystkich oddziałów w powiecie. W okre
sie miesięcy zimowych przeprowadzone zostaną

specjalne kursy, przeszkolenie rolne, a jednoeze
śnie duży nacisk położony zostanie na sporty
zimowe.

Celem utrzymania większej łączności z po-

szczególnemi oddziałami dokooptowano do Zarzą
du Powiatowego delegatów zarządów z całego
obwodu. I'

'W końcu zebrania ob. prezes pożegnał komen

danta por. Dońcewa, dziękując mu w serdecz
nych słowach za owocną współpracę z Zarządem
nad rozwojem Związku w pow. bydgoskim.

Nadzwyczaj uroczystym momentem była chwi

la, kiedy referent wychowania fizycznego ob.

Kabaciński złożył w imieniu Zarządu życzenia
ob. prezesowi Porzychowi — z okazji wyróżnie
nia go i odznaczenia przez władze Zw. Strzelec

kiego złotym Krzyżem Komendanckim za wybit

nezasługiwP.W.

Otwarcie sezonu hokeyowego w Bydgoszczy
B.K.S. ,,Polonia" zwycięża

Mroźna zima rozpoczęła już niepodzielnie
swe panowanie.

Wszystkie ślizgawki w mieście zaroiły się
niezliczonemi gromadami młodzieży mknącej po

lustrzanej tafli lodu; liczni narciarze i amato

rzy saneczkowania podążyli za miasto, na wzgó
rza Eynkowa i Myślęcinka.

Nie zapomniano również o hockeyu, który jest
w naszem mieście dość w dużej mierze kulty
wowany.

Ub. niedzieli na pięknem lodowisku K. S.

,JPolonja" jednego z najruchliwszych klubów

miejscowych otwarto nader uroczyście sezon ho

ckeyowy. Uroczystość zagaił prezes klubu p. dyr.
Woda który w serdecznych słowach powitał pre

zydenta m iasta p. Ba-rciszewskiego zastępcę gen.

zespół Liceum Handlowego
Thomee p. majora Skowrońskiego radcę śpikow-
skiego delegatów wszystkich pułków miejsco
wych przedstawicieli prasy i licznie zebranych

gości.
Po chwili na lodowisko wkraczają drużyny

,,Połonji" i ,,Liceum Handlowego" i ustawiają
się do rozegrania zawodów towarzyskich. Prezy
dent Bareiszewski rzuca krążek na środek.

Zawody rozpoczęły się. - - Orkiestra Poczto
wego P. W , przygrywa raźnie. Walka toczy, się

zacięta.
Pierwsza tercja przechodzi bez rezultatu. —

Rezultat zmienia się jednak w drugiej i trzeciej

tercji, przynosząc ,,Polonji" po jednej bramce.

Sędzia p. Płażalski ogłusza końcowy wynik
2:0 dla ,,Polonji".

Antosiu-Florjante) wrót do domu!
Onegdaj do kancelarjj Wydziału Śledczego

przybyła p. Juljanna Narings, zam. przy ulicy

Dworcowej 73 i z płaczem zameldowała dyżur
nemu przodow-n .kowi, że przed kilku dniami jej
18-letn-i syn Antoni Florjan zaginął bez śladu.

Młody Narings uczęszczał do gimnazjum w

Nakle, gdzie też stale zamieszkiwał.

Od czasu do czasu przyjeżdża! jednak Na
rings do m ieszkających w Bydgoszczy rodziców.

Ub. wtorku wieczorem Narings, chcąc poje
chać do rodz ców, wsiadł rzekomo do pociągu
bydgosk-iego i od tej chwili wszelki ślad po nim

zagi-nąf.
Na temat nagłego zn.knięcia Narłngsa snuć

można rozmaite przypuszczenia. Sądz ć należy,

że m łody chłopak zachęcony lekturą, pełnych
przygód książek, puścił się w podróż, po szero
kim świecje.

Wedłu-g określeń zmartwionej stratą kocha
nego sy-na matki, chło-pak byl smukły, średniej
wysokości, o jasnej, płowej czuprynie, twarzy
owalnej, z oczami niebieskiemu Bliższego opi
su brak, gdyż sami rodzice nie wiedzą, w jakiem
ubraniu syn wyjechał z Nakla.

Władze bezpieczeństwa wszczęty energ-iczne
dochodzenia i p ro sz ą wszystkie oso-by, które mo
głyby udzielić jak chkolwiek informacyj, o zgło
szenie się w Wydziale Śledczym przy ul. Jagiel
lońs-kiej 5, pokój 46.

Wystawa Grupy Plastyków
Pomorskich

w Muzeum Miefskiem
i.

Po kilkumiesięcznej przerwie w organizowa
niu wystaw sztuki plastycznej, a organDowa-
nych przez Zarząd Muzeum, udzielono ostatnio

g )ścio,v Grupie Plastyków Pomorskich, zwrązkj
wi reprezentującemu poważne talenty na terenie

Bydgoszczy i Pomorza. Czynny i żywotny ten

swiązek, w krótkim już czasie swego istnienia

potrafił przekonać czynniki niechęta.e odnoszą,
ci- się do jego powstania, że pomimo trudności

finansowych, udało mu się przeprowadzić wie
le wyczynów, świadczących o wysokich aspira
cjach w działaniach ,,Grupy". W ystawa zorga
nizowana w zeszłym roku, w Poznaniu, przyjęta
była uznaniem, jak przez prasę, tak i przez pu
bliczność głębiej interesującą się sztuką.

Że mniej jest łudzi, pojmujących istotę i zna

czenie sztuki w życiu codziennem, to trzeba zło

żyć na karb tych nieuświadomionych, którym
się zdaje, że sztuka jest luksusem, a nie potrze

bą cywilizowanych i kulturalnych Społeczeństw,

zawdzięczających sztuce ńietylko' poziom kultu

ry narodu, ale i częstokroć manifestację niepo
dległości duchowej i państwowej.

Jeszcze i dziś istnieją poglądy, że ,,sztuka

to jest ta piękna, wonna, powiewna pani, na

którą może sobie pozwolić bardzo bogaty czło
wiek".

To są właśnie ei, którzy stroniąc od nau
ki zrozumienia sztuki, wyobrażają sobie ją po
wierzchownie, i także, jako powierzchowną za
bawką zaspakają swoje potrzeby ,,kulturalne".

Ci właśnie panie i panowie do swoich ,,mile
i z przepychem" urządzonych wnętrz, nabywa
ją ,,cudne" obrazy z przedstawionemi na nich

kurtyzanami, pogrążonemi w błogiem śnie, nad

którem i unoszą się w wieńcach złotowłose amor

ki.

I za te ,,piękne" oleodruki płacą horendal-

ne sumy, zgoła nie wiedząc, że za znacznie

mniejsze pieniądze, mogą mieć prawdziwe dzie
ła sztuki.

Spotykamy się dość często z wygłaszanemi
zdaniami, iż sztuka dzisiejsza jest niezrozumiała.

— A kiedyż była ona zrozumiała w swoich za
czątkach nadających styl epoce? — Tak, rozu
mieli ją, ale ci, którzy pragnęli pojąć ją jako
rzecz wielką, jako rzecz nieodłączną w ich wra-

ż.hwem, subtelnie wyczulonem życiu duchowem.

To właśnie wyczulenie życia duchowego spo
łeczeństwa, należałoby postawić jako zadanie o-

bowiązuiące t. zw . elitę społeczną. Sami arty
ści, winni znów sztucę obronę w każdych jej

przejawach.

Artysta — to żołnierz. Żołnierz zwyciężają
cy, albo ginący na posterunku. ,,Artysta" —

tchórz ginie śmiercią pospolitą, zabity własną

bronią, a to, niezrozumieniem istoty sztuk, i

ginie razem z wszelką tanią, a efektowną pospo

Litością, służącą' tym nieuświadomionym do ry
chłego spalania się w. niemocy intelektualnej.

żołnierz arm ji sztuki, nie powinien iść na

krmpromis.

Oczywiście, że nicuświadomicni w sztuce,

chętnie narzucaliby swoje nieuzasadnione, nie-

pogłębione, a tylko zdobyte przypadkowo po
glądy artyście, usiłując zjednać sobie współto
warzysza dla wyprawy w krainę powszedniości.

I tu, idą oni do owej ,,pięknej, wonnej, po
wiewnej pani", płacąc dwieście złotych za o-

hydny oleodruk; lub w hallu, stawiają gipsowe
go murzyna z tacą w rękach, aby straszył praw
dziwą sztukę. Dom takiego nieuświadomionego
w sztuce, to naprawdę jakieś ,,ocasion" zapeł
nione przedmiotami okropnych osobliwości.

Ta pani, czy ten pan, nie zastanawiają się
nad utajoną cechą twórczą w pracy malarza.

Bierze ich poprostu tani nastrój, oddany przy

pomocy różowych różyczek, różowego nieba, zło

towłosych aniołków i dymu kadzidlanego, który

prawdziwego a kulturalnego znawcę dusi jak

fosgen. (d.c.n.)

Dwa wagony szprotek
dziennie

wysyta!a iasiamickte watfzarnie
D-wa wagony dziennie szprotek odcho

dzi obecnie z j-astarnickich wędzarń w

głąb kraju. Niektóre piece przerabiają
dziennie surowca ponad 500 centnarów
1 kg uwędzonych s-zprotek nie przekracza
obecnie 40 groszy. Obecnie przy pracach
rybołówczych oraz wędzarnianych zatru
dnionych jest ponad 2400 osób. Kontynu
owane są również połowy przybrzeżne ło
sosi. W Helu łoso-sia łowią na haczyki

Jak się dowiaduj-emy, rybacy z Chła-

pów pow. morsiki, łowią łososia z duźent

po-wodzeniem. W okolicy tej wsi obfite

zwłaszcza s-ą połowy pomuc-hii, dzięki te
mu, że kamienisty grunt dna morskiego
stanowi ul-ubione miejsce po-byt-u tych ryb.
Mniej łowi się teraz dorszy, c-hociaż i ta

ryba, gdzie niegdzie licznie się pojawia.

Mowa afera śledziowa
w Cdytii

Po nMortu Pcłnccn-enn" - firm a

,,EWewa**
Prz-ed kilku dniami d-onosiliśmy o rewizji do

konanej w firm'ę śledziowej ,,Mopol" i o aresz

towaniu jednego z jej współpracowników. —

Ostatn o zamteres-owa.no się również działal
nością podobnej firm y importującej śledzie p.

nazwą ,,Mewa'*.
Po przeprow'adzonej rewizji aresztowano 2

akcjonarju zy firmy, których nazwisk ze wzglę
du na toczące się w tej sprawie śledztwo nie

p-odajemy.

Dzierżaw a resfsruraeyl
kelelowych

Zwraca się uwagę inwalidów wojennych na

ogłoszenie przez Dyrekcję Kolei Państwowych w

Toruniu publicznego przetargu na dzierżawę re-

stauracyj kolejowych w Działdowie, Skórczu o

raz fryzjerni kolejowej na stacji w Chojnicach
z terminem objęcia w dniu 1. 1. 3934 r.

Bliższych informacyj udzieli Wydział Osobo
wy D yrekcji w pokoju 141 eodziennie od godz.
11-ej do 13-ej,

Niem iłe odkrycie
Granat w ścianie mieszkania

Nielada przerażenie ogarnęło p. Jana Maęhwl
cza zam. przy Starym Rynku im. Marsz. P ił
sudskiego nr. 11 gdy podczas rozbierania stare
go pieca- w jednym z pokojów swego mieszkania

natknął się na wmurowany granat szrapnelowy.
Granat według wszelkich prawdopodobieństw

został wmurowany w tem miejscu przez poprzed
nich lokatorów.

Władze wojskowe wydelegowały k ilk u ofice
rów celem wydobycia granatu ze ściany.

Paterek
— Niepoważnie wystąpienie sołtysia. D l

noszą nam z Paterka pow. wyrzyskiego, te soł
tys Wiktor Tuszyński pod-czas rozprawy są*
dowej w Nakle w obecności sędziego, komen
danta policji, oraz około 25 osób wyraził się,
że dotychczasowi strze-lcy, to sami bandyci, ra
busie i zło-dzieje.

Od-dział Zw, Strzeleckie-go w Paterku za
skarżył sołtysa Tuszyńskiego do Sądu o obra
zę i oszczerstwo.

Koronowo
-- Wal'.'e zebran-ie Klubu Kajakowego. W

tych dniach odby-ło się roczne walne ze-branie

K. K . w K. Jak wynika ze sprawozdania rocz
nego Zarządu Klub mimo krótkiego istnienia,
z-dołał d-użo zrobić. W ciągu roku Klub urzą
dzał liczne imprezy i wycieczki, z który

'

czys-ty zysk przeznaczono na powiększenie ta-bc

ru. Obecnie Klub liczy kilkudziesięciu człon
ków i członkiń. Duż-o kłopotu sprawia Klu
bowi wybudowanie przystani, bez której pra
ca jest bardzo truuna, gdyż brak miejsca na

przechowywanie kaja'ów i sprzętu, hamuje
pełny rozwój.

Po sprawoz-daniu przystąpiono do wyborów
zarządu, w s-kład k-tórego w eszli pp. — pre
zes Kootz, wiceprezes — Świtalski, skarbnik -

Gollnik, sekretarz — Blew,
— Zarząd Zł.iązk-* Pracy Obywatelskiej Ko

biet w Korciowie urządził w d-n. 2 bm. her

batkę na rzecz bezrob-otnych, przy licznym u-

dziale obywate-lstwa, przedstawicieli władz i

urzędów oraz o-koli jznegc zie-miań-stwa. W mi
łym nastrcju bawicno się ochoczo do 5-tej ra
na. Po-parci r, z jakiem sp tkał się Zarząd Z P.

O. K . w tej akcji dla bezrobotnych pozwala
mieć r-adzie.ę, że dzięki ofiarności ze strony

wszystkich warstw tutejszego społec; enstwa

gwiazdka dla bezrobotnych wypadnie dobrze

i rozraduje niejedno serduszko biednego dziec

ka.
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Echa awantur wojackich w Wielu
Skarga pobitego członka Związku Strzeleckiego przedmiotem rozprawy sadowej
Opozycja nabawiła się sama niemałego kło

potu w zw'ązku z zajściami, jakie miały miej
sce w czerwcu br. w W ielu pow. Chojnickiego
Mianowicie kilkunastu ,,narodowcó'w

"

z fas.

W ryczą i Lewińskim, prezesem placówki Powst

i Woj. OK VII na czele, dokonało napadu na

członków Związku Strzeleckiego. Podchm cleni,
alkoholem rzucili się całą bandą na Bogu du
cha winnych strzelców i pobili kilku z nich d0t

kliwie. Jeden ze strzelców nazwiskiem Kon
stanty Lipski został poważnie poturbowany, -

gdyż lekarz powiatowy stwierdził u niego cały
azereg obrażeń i potłuczeń i uznał go na nie
zdolnego do pracy na kflka tygodni

Przerażeni tem, oo sami nabroili, ,,narodow
cy*4 postanowili sprawę zupełnie odwrócić i tu

te i rozpoczął się ich pech. Ks. W ryczą miano
wicie wniósł do sądu skargę prywatną o rzeko-

Bjc zerwanie przez strzelców tablicy na boisku

chcąc winę zajść złożyć w ten sposób na n:ch.

Cała prasa opozycyjna pieniła s ę z ladosnego
upojenia. Tymozasęm strzelcy zostali uniewin
nieni, gdyż całkowita ich niewinność podczas
przewodu sądowego została wykazana, a osa

czercom sąd dał przykładną nauczkę.
Tak to ,,narodowcy" nabawili się sam' kio

potu i ukarali siebie za własną bezczelność.

Ponadto pokaleczony i poraniony Lipski, —

członek Związku Strzeleckiego, wniósł do są
du skargę o ukaranie napastników którzy watę

sając się w nocy po wsi z kijami w ręku, schwy
tali go, rzucili na ziemię, darli za włosy i zbili

go kijami po gPwie ; skopali. Prezes Lewiński

głośno przytem mał krzyczeć: ,,teraz wpadłeś
gałganie, łobuzie w ręce niemieckich oficerów

i podoficerów (!) to się więcej z ich rąk nie 'wyr
wiesz!" Okrzyk tein jest bar(dzo znam'cnny, bo

świadczy o tem do kogo to ,,narodowcy" czują
sympatję. Brak słjów potępienia dla rze'ko
mych reprezentantów idei, narodowej, którzy

utożsamiając się z niemieckimi feldfeblami ko

pią i biją strzela, Polaka przygotowującego się
do obrony Państwa, przeciwko tymże Niemcom

Fakt powyższy oburza każdego Polaka do

tego stopnia, że nawet adherenci ks. W ryczy i

,,Feldfebla*' Lewińskiego podczas rozprawy

ocknęli się z dotychczasowego oszołomienia.

W dniu 5 bm. w toku rozprawy sądowej na

sesji wyjazdowej w Brusach wyszło na św'atło

dzienne mnóstwo nowych szozegółów wielce

nieprzyjemnych dl(a panów ,,narodow'ców", -

sympatyzujących z Niemcami, tak, że sąd dla

dalszego szczegółowego ich zbadania rozpraw ę

odroczył, a nadomiar dopatrując się wr postępo
wianiu pp. ,,wojaków

"

cech, podpadających pod
kodeks karny, postanowił przekazać sprawę

prokuratorowi.
O dalszym przebiegu rozprawy sądowej

nię omieszkamy czytelników poinformować.

Programy radiowe
WTOREK, 13 GRUDNIA 1933 R.

Radjostacja Warszawska.
7.20 Muzyka poranna (płyty). 7,35 Dziennik

por. 7,40 D. e. muzyki z płyt. 732 Ch'wilka go
spodarstwa domowego. 12,05 Muzyka popu!,
(płyty). 12,38 D. c. muzyki z płyt. 15,25 Wiad.
0 eskporcie polek. 15,30 Wiad, gospod, 15,40
Tr. ze Lwowa, 16,25 ,,Skrzynka P. K . O .'1. 16,40
,,W iśród keiąiek**, wygłosi prof. H . Mościcki.
1633 ,,Cykl arcydzieł muzycznyc(h od XVI do
XX wieku". Koncert IV. ,,Źłoty wiek klasyćy-
zmu". Program pośw. twórczości W. A . Mozar
ta. 17,50 ,,Bież. wiad. roiln." 18,00 Odczyt p t.

,,Dorobek naszych teatrów ludowych", wygłosi
p. J . Ciemiak. 18,20 Tranem, z Kałusza p. t .

Skarby mineralne Małopolski. Jak pracuije ko

pąlflia soli potasowych w Kałuszu'. 19,25 Felje-
ton aktualny. 19,40 Wiad. sport. 20,00 ,,Madame
Bu-tterfly” , opera. W przerwie między aktem
1 a II ,,Szczęściarz", nowela Jerzego Kossow
skiego (kwadrans liter.) . 22,25 Muz. taneczna.

23,00 Wiadom. meteorol. dila komunik, lotn. i
kom. policyjny. 23,05 -23,30 D . c. muz. tan.

Najciekarwase audycie innych radjostacyj kra
jowych.

16.40 Kraków. ,,Tokio w 10-leeie trzęsień.a
ziem-i", wygłosi red. M . Baliński.

19,05 ,,Jafe i czem oddychają rośliny?", wy
głosi prof. dr. W ł . Vorbrodit.

16.40 Wilno. ,,Ze świata radijowego", poga
danka- wygł.p.A.Daun.

22,25 Aud. literacka: ,,Los na loterji", pg.
F. Choyńowskiego.

19.10 Katowioe. ,,Poeta rozterki — Michał
Etftińescu", w ygłosi p. E. Zegadłowicz.

Najciekawsze audycje radjostacyj zMgnanice-
nych.

19,30 Budapeszt. ,,Tristan i Izolda" — ope
ra Wagnera.

20.00 Wiedeń. ,,Zamarłe oczy'* — opera
Epg. d 'Alberta.

20.10 Koenigswusterha/usen. K oncert symfo-
ttićzay.

20.20 Bukareszt. Koncert symfoniczny.
21.00 London RegionaL Koncert z udziałem

Stanisława Niedzielskiego.
21.10 Kopenhaga. , ,R igolełto" — opera Ver-

ifego.
22,15 Praga, Koncert muzyki współczesnej.
22,20. Daventry. ,,B y Royal Appointment"

- komędja muzyczna M. H . Luibbocka.
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7,20 Muzyka poranna (płyty). 7,52 Chwilka

gospodarstwa domowego. 12,05 Zespół salono
wy H. Adams-kiei-Grossmanowej. 12,38 D . c.

koncertu. 15,25 Wiad. o eksporcie polek. 15,30
Wiadom. gosp. 15,40 Duety wokalne w wyk. K .

Norskiej (sopr.) i C. Izygrymówny (c. alt). A -

komp. prof. L . Urstein. Duety włoskie. 16,10
Audycja dla dzieci: a) ,,Co milsze?" opow,
R. Rostafińskiej—Choynowskiej, b) ,,A to zga
dniecie?" Zagadki w oprać. H . Ładosza. 16 40

,,Skrzynka poczt." omówi dr. M . Stępowski.
16,55 Utwory na obój z tow. fortepianu w wyk.
S, Śnieczkowskiego i L. Ursteina. 17,15 Reci
tal fertep. Al . Wielhorskiego. 17,50 ,,Skrzynka
poczt, rołln." omówi inż. W . Tarkowski. 18,00
Odczyt p. t . ,,Lotnictwo a medycyna", wygł.
dr. A . Huszcza. 18,20 ,,Do słuchu i do tańca"
(płyty). 18,45 Feljeton. 19,25 ,,Dwa nabytki be
letrystyki*' — wygłosi p. C. Jellenta (Felij. liter.)
19,40 Wiad. sport. 20,00 ,,W stolicy Norwegii'*
- wygłosi p. R. Balawe-lder (fe-lj.). 20,15 Ill-c i
koncert Stow. Miłośników Dawnej Muzyki (tr.
z Konserw. Warse.). 22,20 Wesoła muzyka z

płyt. 23,00 Wiadom. meteoro(l. dla komunik,
lotn. i kom. polic. 23,05—23,30 Muzyka cygań
ska.

Najciekawsze audycje innych radjostacyj
krajowych.

16,40 Kraków. ,,Jak zostać narciarzem?",
'wygłosi dr. H . Szatkowski.

19,05 ,,Stary Kraków" — w opr. dr. J . Do-

brzyekiego.
22.00 Odczyt w języku esperanto: ,,Fryderyk

Chopin", pióra dr. J . Reissa, wygłosi p. T . Ho-
dakowski.

18,20 Lwów. Pieśni arabskie w wyk. Ach-
meda Khezhi.

22.00 Poznań. ,,Z przeszłości prasy poznań-
ckiej (Ludzie i pisma)" — wygł. red. B. Jaro-

chowsku

Między niebem a ziemią

Rycerz białego sportu.

Społeczeństwo pow. brodnickiego'
mundurtsle swoich strzelców

Zarząd Powiatowy Zw. Strzeleckiego w

Brodnicy drogą zbiórki deklaracyj na zakup
mundurów przystąpi(ł do umundurowania wszy
stk/eh swoich strzelców. Akcj,a ta oczywiście
mocno n'e podobała się prasie trw . ,,narodowej'
która potrafi wpraw'dzie od czasu do czasu za
deklamować o konieczności przysposobienia
wojskowego ludności pomorskiej, ale na dekla
macjach kończy swój udział w tej pracy, wręcz

przeciwnie — rzucając kłody pod nogi tych, —

którzy w rzetelnym wysiłku dążą do podniesie
nia stanu obronności państwa na tych, zagrożo
nych rubieżach.

Mimo kontrakcji ze strony tej rzekomo na

rodowej prasy, społeczeństwo powiatu brodni
ckiego w całej pełni zrozumiało doniosłość po

czynań Zarządu Pow. Związku Strzeleckiego I

pośpieszyło mu z wydatną pomocą, czego do
wodem było, że już w ciągu pierwszych 3 dn!

zbiórki zebrano ilość dekl-aracyj, wystarczają
cą na zakup 97 mundurów strzeleckich.

Dalsize zgłoszenia ofiarnych przyjaciół i

sympatyków Zw. Strzeleckiego napływają i

nie wątpimy, że ogólny wynik zbiórki umożliwi

umundurowanie kilkuset strzelców brodnickich

O ostatecznym wyniku zbiórki nie omiesz
kamy poinformować czytelników.

P0D60RI
Z ly c ia Ochoftnicz

W ub. poniedziałek odbył się w sali posie
dzeń Rady miejskiej egzamin 1 1 2 stopnia dila

członków Ochotniczej Straży Pożarnej, do któ
rego dopuszczonych zostało 13 strażaków.

Egzamin przepr-owadzali inspektor w oje
wódzki Straży Pożarnych p, Roszczyk i naczel
nik okręgowy p. Rutkowski w obecności wice
prezesa Zarządu powiatowego p. burmistrza

Stamirorwskiego. Egzamin złożyli wszyscy

kandydaci z wynikiem dobrym, co świadczy o

ic(h starannem przygotowaniu i przeszkoleniu
przez naczelnika straży p. Nocha.

Po wręczeniu dyplomów absolwentom kur
su udekorowanych zostało złotemi, arebrnemi

i hroazowemi medalami zasługi 12 strażaków

za wybitną i ofiarną kilkuletnią pracę w stra
żach ogniowych.

Podczas ceremonji wręczania odznaczeń

przemówił p. burmistrz Stamirowski w imieniu

Zarządu powiatowego, wzywając strażaków do

dalszej wytrwałej i ofiarnej pracy w odpowie
dzialnej i zaszczytnej służbie dla społeczeń
stwa.

Następnie udali się strażacy i zaproszeni
goście do hotehl ,,Dom P olski", gd(zie miejscom
wy Zarząd przyjmował absolwentów kursu i

odznaczonych członków skromną herbatką.
Wieczornicę zaszczycił swoją obecnością p.

starosta Kalkstein, prezes wojewódzki Ochot
niczych Straży Pożarnych.

P. starosta wygłosił dłuższe treściwe prze
mówienie, przedstawiając w niem w szezegó-

eg Straży Peiarnejj
łach prace organizacyjne straży ogniowych na

terenie państwa, a w szczególności na Pomo
rzu i wyrażając zad-owolenie z powodu postę
pów fachowych podgórskiej Straży.

Żegnany serdecznie przez strażaków odje
chał p. prezes Kalkstein w towarzystwie p,

inspektora Koszczyka na zebranie do Torun'a ,

pozostała zaś brać strażacka s-pędziła resztę
wieczoru na miłej i serdecznej pogawędce ko
leżeńskiej. D. S.

Mokre, pow. cho|n!cki
— Założenie oddz. Zw. Strzeleckiego. Na

zebraniu BBWR w Mokrem wysunięto projekt
utworzenia Oddziału Związku Strzelec-kiego.
Projekt ten został przez miej-scową ludność z

wielką rad-ością przyjęty. W dniu 19 ub. m.

zostało zwołane zebranie organizacyjne, n-a

które przybyła młodzież wioski. Zebranie pro
wadził na propozycję p, B. Pieczki, leśniczego
z Listewki p. A . Roży-cki, leśn. z Malachina,
byly Iegjomista I Brygady. W krótkich, lecz

treściwych słowach p. Rożycki za-z-najomił
obecnych z ideami i celami Związku Strzelec
kiego. Po referacie wszyscy obecni gremjalnie
zgłosili gotow-ość wstąpienia w szere-gi Związ
ku. W skład zarządu weszli pip. A . Różycki
— prezes, B. Pieczka - sekre-tarz, A . Rutkow
ski - skarbnik, A . Muszyński — komendant,
W. Mięsikowski — ref. wychów, obyw.

B. P.

Peou/iacy
do p. Wojewody IDrHklsa

W związku z założeniem Koła Peowiaków w

Gdyni otrzymał Pan Wojewoda telegram nastę
pującej treści(

,,Z okazji założenia Koła Peowiaków wGdy
ni przesyłamy Panu Wojewodzie wyrazy głębo
kiego przywiązania i zapewnienia gotowości sta j

nia na straży obrony polskiego morza.

Zarząd Koła."

Papowo-Toruńskie
- Wieozcjrtek Zw, Slrzłeckiego, W A m 29.

11. br. w miejsc-o-wości raaseąj, pod kierowni
ct-wem dzie-lneg-o obywatela preaasa R ybiń
skiego urząd(zono wieczorek miejscowego Od
działu Zw. Stazel., połącz-ony ze wspólną ko
lac'ją dla miejsco-wych obywate-lek i obyw ate
li J zabawą taneczną. Podczas wspólnej kołaej*
przema-wiali kilkakrotnie obyw. prezes i obyw
komendant Kozłowski, na temat powstania
Listopad'owego i Jak* powinna być praca Zw.

Strzele-ckiego, w których to przemówieniach
wzniesiono kilkakrotni-e okrzyki na eaeść P.

Prezydenta Rzp-li-tej i P. Marszałka Piłsudskie
go. Po przemówieniach uczczono pamięć wszy
stkich poleg'łych bohaterów Polaków prze* po
wstanie wszystkich zebr-anych i zupełaem 'mil
czeniem przez pewną ch(wilę, poczem orkie
stra odegrała ,,Jeszcze Polska ais zginęła" i

odśpiewano ,,M y pierwsza brygada .

Zasadzenie złodzieja
Jan Kcwal, lat 2S, recydywista, zam. W

Klamrach, aa okradzenie gospodarza Prugola
w Ostromecku w sierpniu br., został zas-ądzo
ny na 4 lata więzienia i pozbawi-enie obywatel
skich praw przez la-t 8 .

Giełdy

Warszawskie notowania
walutowe

zdniaii.XII.1933r.

WALUTY'.

Gdańsk . . , . . i 173,**-173,6!
DEWIZY.

Holandja . . a, . a 358.00— 358.9*

Kopenhaga ,a aa a 38,97-29,11
Londyn

*
siiii

Nowy Jork (,a a 53* — 533
Nowy Jork telegr. , . . 5.62— 5,65
O s l o .............................................. a 1 4 5 -8 5 - 1 4 6 5 8
P a r y ż .............................................. 34,86- 34,95
Praga . aaaa a 26,44 -26,43
Sztokholm *. , aa a 149,75— 150,50
Szwajcarja . . . 172,30— 171.

"

3
W ł o c h y ........................................ 46,90— 47,o2
Berlin (w obrotach nieofic.) 212,34

Umądowa ceduła Giełdy
Zboźowo-Tewarcwel

w Bydgoszczy
Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz,
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg.

Notowania odbywają się we wszystkie dni

powszednie.
Standarty:

Pszenica 748 g/i ( 127,1 f. h .)
Zyto 704 g/l 1119.7 f. h.)
Owies 479 g/l ISO f. h.)
Jęczmień przemiałowy 673 3 'l (U 4,1 f. h .)
Jęczmień pastewny 643 g/1 (108,9 i . h .)

8ytO a . . 14,25— 14,50
usposobienie: spokojne

Pszenica . , a* . 18,00 -18,50
usposobienie: spokojne

Jęczmień browaiowy a a14,50-15,50
Jęczmień przem. . . . a a 12,75-13,00
Owtes . . . a a 13,25— 13,40
Mąka żytnia 65Vo wł. worka . . 2 1,00— 21,75
Mąka żytnia 60% wł. worka .

usposobienie: spokojne ,

Mąka pszenna G5% wł. worka 30,00 31,50
usposobienie: spokojne

Otręby żytnie . . . . 10,25-10,75
Otręby pszenne . . . a a 10,00 -10,50
Otręby pszenne grube , . . a 10,50— 11,00
Rzepak ........ 40,00— 42,00
Rzepik zimowy . . aa.

Peluszka .... a . a13,00-14,00
Groch Vietoria . a a a . aao-,00-34,00
Groch F o l g e r a ......................................... 23,00
Koniczyna żółta, odtłuszczona .9 0,00—100,00
Ziemniaki jadalne .... I

Makuch l n i a n y ...............................19,00 - 20,00
Makuch rzepakowy . a a 15,50 -16,50
Makuch słonecznikowy . a a 19,00 -20,00
M ak niebieski .... a . 55,00— 58,00
G o r c z y c a ...........................................

Sie m ię l n i a n e ......................................... 37,oo
Wyka .... . . . 13,50 -14 ,50

Ogólne usposo-bienie: spo-kojne.
Transa-kcje na odmiennych warunkach'.

766 ton, w tem 165 ton żyta, 228 ton ps-ze
nicy, 90 ton jęczm. brow. 45 ton jęczm.
przem., 33 ton owsa, 19 'to n mąki psze-nne;.
75 ton otrąb żytnich, 30 t-on. pe'luseki, 15 ton

mieszanki, 15 to-n łubinu nie(b., 30 ton ziemnia
ków fabr,

Ogólny ohróf 1076,4 ton.

Bydgoszcz, dnia 11, 12. 1933 r.
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W sobotę, dnia o grudnia *933 r, zmarł nagle I. p .

p rzy

Kazimierz lymoteusz Piątkowski
inżynier technolog

przeżywszy lat 51 , o czem zawiadamia w n eutulonym pogrążona smutku

żona
Msza żałobna odbędz'e się w środę, dn'a 13 bm. w kościele Św.

Tróicv o godz. 8 .30, a pogrzeb tegoż dnia o godz. 14*tej z domu ża!oby
ul. Garbary ię, na nowy cmentarz.

f
W sobotę dnia ę grudn'a br. zmarł i. p.

Kazimierz Tymoteasz Piątkowski
inżynier technolog

przeżywszy lat 51.

W Zm arłym tracimy niestrudzonego i cenionego Kolegę, który
przez swój prawy charakter i swą koleżeńskość zaskarbił sobie uznai
nie i szacunek wszys'kich członków.

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI!
Stowarzyszenie Techników Polskich w Bydgoszczy.

EkSDortse'a zwłok odbędzie się w środę, dnia 13 bm. o godz. 14-tej z domu

ialoby przy ul. Garbary ld na nowy cmentarz.

Dn'a 8. XII . br. zasnęła w Bogu nasza

najukochańsza żona, m atka, siostra, babcia
1 teściowa ś.p .

Aleksandra Kossowska
z Jaaczykowskicit

przeżywszy lat 65 , o czem zawiadamia w glę*
bokim smulku pogrążona

Rodzina.
Kondukt żałobny dnia 12 bm. o godz,

li.tej z domu żałoby przy ul. M . Focha 24.

Osobnych zaprrszeń nie wysyła się.
Grudziądz, M . Focha 24. Poznań, Cnie*

zno. Warszawa, Częstochowa, Krzepczów,
Koronowo. Kutno. 8147

Fislra
na gwiazdkę

najpraktyczniejszy podaru-.
nek gwiazdkowy od zł. 100

nahyć można u mistrza fe*

chowca, Toruń, Nowy Rys
nek 11 tn. 2 Wielki wybór
własnego wyrobu. 7886

W niedzielę, dnia 1 0 . bm. o godz. 16-tej zmarł długo
letni członek naszego Koła ś. p.

Ksawero Barai
emerytowany Kierownik oddz. urzędu I KI.

Cześć Jego pamięci!

Ziianl Pracm'Mł Patii. Tilsar. l m lip.
Kolo miejscowe L w Bydgoszczy.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 14. bm. o godz. M *tej
z domu żałoby przy ul. Grunwaldzkiej 3 na cmentarz Starofarny.

Kamienia
brukowca

II. kiesy (grubswyl

zakupimy większą ilość.

Oferty składać

Gdynia. Nowogrodzka
nKomdroblt".

8061

Broń - Amunicję
przybory myśliwskie pole
ca na taniei 1 OMORSKA
SPÓŁKA MYŚLIWSKA
Toruń. I az'enna 23.

KAŻDĄ CHOROBĘ WYLECZYSZ
JEŻELI REGULARNIE ZAŻYWAĆ BĘDZIESZ

ZIOŁADRABREYERA
najskuteczn'ejsze w nast. chorobach:

cena

3.50

3.50

3.-

4.—
550
4.-

1.50

Nr. 1 - w kaszlu, astmie, rozedmie płuc ....

^r*a. - w reumatyzmie, art*etvzraie, złei przemia
nie m ttterji, nieczystości cery, chorobach
skórnyth . . . ........

Nr. 3. - w chorobach źnłądkowo-klszkowych, wątro
bowych, żółtaczce ........... ....................... . .

Nr 4. - w chor* bach nerwowych, bólu qłowy, bez
senności, ogólnem wy.z^rpaniu . . . a

Nr. 6. - w niedokrwistości i ogólnem osłabieniu .

Nr. 7. - w chorobach nerkowy h i pę hezo 'ych .

Nr.9. - przeczyszc*a|ące w chronicznem zatwar
dzeniuihemoroda;h.. . . ......

Donabycia w otyęinalnem onakowiniu *

a stekach skła
dach a-te-znych i droqerjach lub w wytwórni.

,*Poherba" - Kraków - Podpór e - Sitfytka Nr, 48

Zainteresowanj otr yma!ą na żądani^ darmo z wytwór
ni bioszurę ODZYSKAĆ ZDROWIE**. 6C81

Zakład iryzjersKi
dla Paś i Panów

J.ŁOSODA |
Toruń,tytko ul. Che mi'ska 7.

sprzeda hurtowne

Administracja

lilto m
p-ta tronowo Szloih,
pow. Orudziądi,teł.fon
Łasin 47. 8120,

LICYTACJA DREWNA,
W czwartek, dnia 14 grudnia 1933 o godz. 10-fcej

sprzeda Zarząd Miejski w Strzelnicy Bractwa Kur
kowego w drodze publicznego przetargu z lasu m iej
skiego około 5,00 ms drewna użytkowego sosnowego
i bukowego i około 300 m* drewna opałowego sosno
wego i bukowego. Warunki sprzedaży poda gig do

wiadomości przed licytacją..
Komis. zast. burmistrza

( - ) Bolduau., j

Na co węzełek?

Kup katendarz
termin owy

Władysława
Uerskiega

Grudziądz, Pańska I t

Własny wyrób, dlate*

go ładny i tan'.

Draki. stempla, bloki ka
sowa. księgi handlom

materiały piśmienne,
oprawy i Ł d.

IM0BH000B0H80080LI

m Radio - Odbiorniki
Najnowsze tynv - w dużym wvborze.

Przed kupnem prz-'konaj się o ich jakości.
Najlepsze Radjo*Odb orniki — nabyć można

na dogodnych warunkach 7506

w F.RM1E

BERNARD WOJEWSKI
GDYNTA

ul. Starowiejska 26

lei, 2604

WEJHEROWO
u lica Sobiesk ego

*

Tel 237

3BBBBBBBBBBBBBBE i

1 ZŁ MANICURE 1 ZŁ
wykonują wykwalifikowane manikurzystki
w specjalnie urządzonych separatkach

MMfruhrrtij.t o b o d 9a'.Malińska?

ftH-lniml
Kupione u mnie błony

zw.jane i klisze wy*

wołuję grat' s jako
premję w grudniu br.

Specjalny SKład

AriyKu'ów Fotogr.
L. E. Hanczewski,

Grudz ądz,Toruńska 10

814

GRU0ZIĄD1

FtiifiiisitieU
13 lenmieńpalasy

(nłnlzkawai

na GJańsk. okolioę

poszukuję.
Oferty do Administra*

cji ,,Dnia Grudziądz*
kiego'*. 8113

Potrzebny
nadmłynarz

z klkuletnią praktyką
i pierwszorzęJnemi refcren*

cjami, żonaty w wieku do
lat 50, d i miyna pszennego
i żytniego o przemiale 60

ton. Zgłoszenia: M łyn Paro*

wy Wąbrzeźno. 8033

TORUŃ

Futranngwfazdkę
najpraktyczniejszy podaru*
nek gwiazdkowy od zł 100,

nabyć można u mistrza fa*

rhowca, Toruń, Nowy R -

nek 11, mieszkanie 2. VViel*

ki wybór własnego wyrobu,
8001

Ozdóbki
na choinkę

najtaniej ,.UNIVERSAL**
Drogeija*Perfumerja, Toruń
Szeroka 17 tel. 86 . 8022

ZOBACZ

n KIEHNJtSZ1
Toruń, Szczytna, narożnik

Szerokiej, tysiące artykułów
za bezcen 5357

Duży wybór

futer

podróżnych
'

składzie Toruń, Stary
Rynek róg św. Ducha

F. Zieliński

Swetry
wery. bluzki, kamizelki,
zochy i skarpetki dam*
m ęskie, 8143

ke i Ignaczak, Toruń
Łazienna 28.

GruszKi
kaliforn, morelle, jabłka,

bizoskwinie 7743

St.Grelcwicz, Toruń

Zakupy
na życzenie odsyłam do

domu 7743

St.Gretewicz, Toruń

Konserwy
rvbne, jarzynowe, owocowe

St.Grelcwiiz. Toruń

Kapelusze
damskie, nowe fasonv. Karol

Steinbach. Toruń, ul. Sze*

roka 5. ń9n

Dywan? I
duży wybór. Karol Stein*
bach. Toruń, ul, Szeroka 5.

firanki. Ceny reklamowe
Kirol Steinbach, Toruń. ul.
ozeroka 5 . 6011

Chodniki
w różnych gatunkach.

Karol Steinbach, l'oruń, ul.
Szeroka 5. 6911

Narzutki
tanio. Karol Steinbach

Toruń, ul. Szeroka 5.

KALOTEdflflKA
P erwszorzę inv

GABINET KOSMETYCZNY

prowadzony przy pomocy
najnowszych metod i apa*
nitów z zastosowan'em
os atnich zdobyczy techniki

kosmetyczne', Wvkonywu*
ie m ędzy innemi następu*
iące zabiegi: misaże twa*
rzv i głowy, leczenie łojo*
toku, trądz ku, łupieżu nad*
m iernie tlustvch lub su*

chvi h cer. Usuwanie wą
grów, pryszczy, p'egów
czerw. n. sa, zm aiszczek,
zbyt owlos enia brodawek,
kurzajek i t p Dlugotrwi*
te przyciemni*n e brwiirzęs

Porady bezpłatne.
TORUft. ul. Kiil ladwigi 5.

mieszk. 3 . 2034

Węgiel - koks
drzewo

dostarcza po najkorzystniej*
szej cenie loco dom:

JTranzyi" w Toruniu
Przedzamcze 20, tel. 242 .

7817

iSKrzypce
wygrane sprzedam. Tcruń,
Kopernika 32 — Skład spo*
żywczy. 8134

Salon

sypialkę. kuchnię, dywany,
kapy pluszowe, różne meble

sprzedam za bezcen. Toruń,
Bydgoska 62II, front. 8129

Mieszkanie

7*mio pokojowe przy Byd*
goskiej 82 vs a vis parku
do wynaięc'a zaraz. 150 — zl

mies'ęcznie. — Wiadomość:

Toruń, tel. 198 . 8136

Mieszkanie
6 pokojowe z wszelkiem

wygolami zaraz do wyna*
jęcia Toruń, Byd,oska 64 J,
Tel.3.

'

8133

Pokój 8142
umeblowany, duży, ciepły,
'asny. — Wojciechowska,
Toruń, Słowackiego 69,

Elegancki
pokój umeblowany do wv*

na jęcia Toruń, Sienkiewicza

23, I. p. 8l3s

Mieszkania
składające 0 sę z 1lub 2

nokoi poszukuję od zaraz.

Zgl do ,,Dn;a Pomorskie,
go'* nod , Solidny" .

N a sprzedaż
tanio ładny do n, 2 miesz*
kan a po 4 pokoje, wielki

ogród. Wiadomość: Toruń.
Szeroka 2. 8128

Samowar
rosyjski na sorzedaż (i2
szkieł1 Toiuń, Strumykowa
13 I. lewo. 8127

Żarówki
wypalone wymien'a z do*

pl..tą Centrala Bydgoszcz,
Długą 68. 8137

Kawiarń Jaliatr
To'-uń, 8144

Staromiejski Rynek 16 obok

poczty — poleca wyborową
kawę, ciastka, śniad 'nia, ko*

lacje. Obady 0,80ii,-zl.

tfć; orawę wszelliich

liSnH IBLUCZTiB
uskutecznia szs'bko i tanio

Firma ,,PEDAB"
w Toruniu,

ul. Koszarowa 1 5 /1 7 f7454

i
Kinyttilcii zatzjil

Zupełna wyprzedaż
zabaweK i ^alanterji
8139 sKórzanej

Wełniany Rynek 12.

Dalszy c'ąg likwidacji z ul.

Dworcowej 25 , Bydgoszcz.

FAHYinY

DOM MEBLI
drzewnych i wyścielanych,
specjalność: Urządzeniam ie*
szkan owe wszelk ego ro*

dzaju po cenacn tabrycz*
nych bezkonkurencyjnych,
pod gwarancją solidnego
wykonania, także na do*

godnych warunkach poleca
znana firma

Ignacu D. Łrajnert
Bydgoszcz, Dworcowa 21

Telefon 1921. 5435

BYOGOSZCZ

Oniewalniam

książeczkę wojskową na

nazwisko: Berlewi Jerem'asz

wystawioną przez P. K . U .

Bydgoszcz. 8025

Sprzedaje tanio:

Samochód limuzyna w bie*

gu ,,Pro'os", zegar do tak*

sówki, rowery, kasę . Na' o*

nal",pokój stołowy dąb. Ma*

szyna do pisania, teod dich

uniwersalny, kilimy, futra,
jbrania, h żuterję, sietra,
m aszyny do szycia, zegary,
zegarki, meble, sypialn'e
kompletne, siodło damskie

leksykon niem iecki, sorto*

wnicę do kaszy, maszynę
do krajania papieru, piani*
no, bryczka dwukonna, od*

kurzacze ,.eleitro!uksy" i

wiele innych rz czv za bez*
cen. ..0K4ZJ0P0L" Gru*

dziądz, Plac 23 Stycznia .8

w podwórzu. 6588

SKład
rzeźnicki

z całkow tem urządzeniem
składowym, warsztat, wjazd,
stajnia w śródm eściu Gru*

dziądża,,przy ruch'liwej ul.

doobjęcia oi 1 I. 1934r.
i Zg oszenia do adm nistrąeji
,,DniaGnidz'adzkiego” 8148

Zegary
zegarki, platery, ślubne obrą*
czki. Przyjmuje wszel.s* te*

oerację zegarków i biżuterji
tanio. Kazśm erz Bibik. To*

ruń, St. Rynek 39 i Szew*
ska 10, 78M

OZDOBY CHOINKOWE
Cbezpoórednlo z wytwórni)

Cena kryzysowa tylkoZł.6 .SS
K O M P L E T luksusowy gcłun. JLustus09 d!* c*łkowftc*e

nenia eheiais, akladajscy II* mIIO SZTUK tótnorodn. melobar

ozdób szklanych, gir!sn(S eiosyete Ssiabnnych, włosów, ni'eś. gwiazd laht

Kehtsrzykd., Świeczek, ogni zimnyełi, ilgntek t I w . h ik . r . J e m e wie!* inny
Kazem 112 SZTUK titn. ozdób, tylko Za Zł. 6 .9 9
00 kompletu dodajemy darmo KOLENDA PIEŚŃ
fc? zabawek z 2-malalkami w ubraniu ibe

h | J Samochód mechaniczny, b ila rd , harmonj
1II10 . innych ujm ujących nowoczesnych zabawi

WWtylkozaZł. .. , . 10.29

wysyose pocztą w oręwn. bezpieezn. opakowan iu ca pob ra niem . Koszta przesyłki wynosa

akoło zł. I 50- Przy zamów. *b a tt o api r a u n , łab tfwócb Jednakowych, przesyłka bezpłatn
Wysyłającym pieniądze g góry dołącza się G K A T I 9 CENNĄ PEEMJ

Wytwórnia Wyrobów e j BjjrDETAW 9

phólnkow. t Zabawek y ^ GRAUIOZWA ES 13



10 Ś'RODA', D N IA 13 GRUDNIA 1933 K.

Sele^wawnng

Zostofaicj cfksgili
Wulkan rewolucji hiszpańskie!

wciąż dymi...
mimo uspakajających deklaracyj rządowych
Paryi, 12. 12. (PAT). Z Madrytu donoszą, że

wttenie rewolucyjne dotąd nie ustało.

W Madrycie onegdaj wieczorem wybuchła
bombą na jednej z głównych arterji miasta.

Przejeżdżający w owej chwili samochód został

doszczętnie zniszczony. Onegdaj w gmachu m i-

*i*terstwa wojny obradował rząd nad ewentual
nością ogłoszenia stanu oblężenia. P remjer Bar
wo* oświadczył, że narazie nie zachodzi potrze
ba zastosowania tego zarządzenia, O godz. 21

'wybuchła druga bombą w centrum miasta. W krót

ee później doniesiono o 5 zamachach bombowych
W Madrycie i okolicy. W pobliżu miasteczka

Canilla* wybuch bomby zniszczył miejscową fa
brykę. W Innem miasteczku zamachowcy znisz-

dtyli instalacje hydro-elektryczne, przez co mia

(teczko pozbawione zostało prądu elektrycznego.

PREMJER BARRIOS WYGŁOSIŁ PRZEZ

RADJO PRZEMÓWIENIE, w którem zapowie
dział, że rząd opa rty o większość społeczeństwa
tiyje wszelkich środków, by zapewnić spokój.
Premjer napiętnował akcję sabotażystów i wzy
w ał spokojną ludność kraju do współpracy z or
ganami policyjnymi w walce z wywrotowcami.

W tym samym czasie w domu ludowym obra
dowali działacze socjalistyczni. Sekretarz unji

generalnej pracowników oświadczył, że ani unja,
ani paftja socjalistyczna nie przyłączą się do

proklamowanego przez generalną konfederację
pracy strajku powszechnego,

O północy przemawiał przez radjo minister

spraw wewn., k tóry uspokajał ludność. Minister

zapewnił, że wszystkie nieomal ogniska rewolty
%ostały już zlikwidowane. W razie potrzeby
rząd nie cofnie S(ię przed użyciem wszelkich śród

ków, zapewniających spokój.
W czasie przemówienia ministra zasygnalizo

wano nąwe wybuchy bomb w stolicy. W wielu

dzielnicach miasta zapanowała panika. Władze

dokonały kilkaset aresztowań i skonfiskowały
ulotki, w których konfederacja pracy wzywała
ludność do strajku powszechnego.

Proklamowany na dzisiaj przez t. zw. anar-

cho-syndykalistów STRAJK POWSZECHNY

W MADRYCIE NIE PRZYJĄŁ SZERSZYCH

ROZMIARÓW. Do porzucenia pracy zmuszeni

byli robotnicy budowlani, tramwajarze i szofe

rzy taksówek. Przywódcy strajkujących nie

dopuszczali do miast wozów z żywnością. W ła
dze policyjne zapewniły jednak normalną apro
wizację stolicy. Na prowincji strajk ogarnął
Szersze masy.

Między strajkującymi a policją doszło w kil
ku miejscowościach do strzelaniny. W V itoria

zabity został jeden ze strajkujących. W Sewilli

1 Kadyksie do strajku przyłączyli się kolejarze,
wobec czego komunikacja kolejowa z tem mia-

atem została przerwana. Pociąg z Madrytu za
trzymany został przed Seuillą i dopiero przy

pomocy władz wojskowych mógl pojechać dalej.

Wojsko obsadziło wszystkie stacje i objekty
kolejowe. W Andaluzji dokonano wielu aresz
towań.

W prowincji Teruel wojsko zajęło kilka mia
steczek, z których rewolucjoniści musieli ustą
pić. Oddział piechoty, wkraczając do miastecz
ka Aleorisa, został powitany strzałami i grana
tami ręcznymi. W walce zginęło 3 żołnierzy i

2 rewolucjonistów.
W miasteczku Mattas, gdzie PROKLAMO

WANO REPUBLIKĘ KOMUNISTYCZNĄ, ruch

rewolucyjny stłumiło wojsko i policja. Miasto

Valderrobres zajęli rewolucjoniści, którzy zaa-

resztowali miejscowe władze i spalili archiwum

komunalne. W prowincji Huesca w ciągu ubie

głej niedzieli dochodziło do licznych starć mię
dzy policją a rewolucjonistami. W mieście za
bity został znany anarchista Mavilla, W mia-

stachstach Alcanpel i Paralta rewolucjoniści
proklamowali komunę.

Na kilku przedmieściach Barcelony rewolu
cjoniści poprzerywali przewody elektryczne i

korzystając z ciemności, zaatakowali gwardję
cywilną. Kilkunastu żołnierzy zostało ciężko

poranionych. Również są ranni wśród ludności

cywilnej. Gubernator Barcelony wydał zakaz

chodzenia po mieście grupam; większemi, niż

dwie osoby. W dniu wczorajszym zarówno w

Barcelonie, jak \ w okolicy zmuszono robotni
ków do porzucenia pracy. W jednej z dzielnic

na grupę opierających się robotników rzucono

bombę. W dzielnicy św. M arcina w Barcelonie

wywiązała się strzelanina między strajkującymi
a policją. Na kolei dokonano aktu sabotażu,

wysadzając w powietrze most kolejowy.

Banki prywatne
obnlłyly stopę proc. od wkładów

(o) Warszawa 12 12 (tel. wł.) . Związek Ban

ków w Polsce powziął uchw'ałę obniżającą sto
p y pTocentowię płacone od w'kładó'w składa
nych w Bankach prywatnych. Stopa procento
wa została przez Związek Banków obniżona

mniej więcej o 1 procent.

105 głosów większości
Parlamentfrancuski ma zaufanie cBorząduGhautempsa

Paryż, 12. 12. (Pat), Posiedzenie izby
deputowanych przeciągnęło się do godz.
4,45 w nocy. Premjer Chautemps postawił
jeszcze raz sprawę zaułania przed głoso
waniem nad całością projektu rządowego,
który izba przyjęła 280 głosami przeciwko
175, Neosocjaliści głosowali za rządem,
socjaliści wstrzymali się od głosowania.

Podając wiadomość o wynikach głoso
wania nad projektem, finansowym, który
zostanie przesłany do senatu, agencja Ha-

vasa st'wierdza, iż rząd premj. Chautemps'a
zysikał znaczną większość 105 głosów, co

niewątpliwie przyczyni się do wzmocnie
nia jego autorytetu.

Do większości, która wypowiedziała się
za projektem rządowym, poza radykałami
socjalnymi, należą wszystkie ugrupowania
lewicy prócz socjalistów. Prócz tego za

rządem wypowiedzieli się liczni posłowie
z ugrupowań centrowych.

)(RewizIonizm - te wojna**
Titulescu w Koszycach konferuje z Beneszem

Praga, 12. 12. (Pat). Titulescu, w to
warzystwie małżonki, przybył w niedzielę
w :eczorem do Koszyc, spotkany na dworcu

przez ministra spraw zagranicznych Bene
sza,

Rumuński minister spraw zagranicznych
oświadczył, iż celem podróży jest omówie

nie planu ekonomicznego Małej Ententy.
Wspominając o rewizjouiźmie minister po
wiedział: ,,Rewizja ozacza wojnę. Jeżeli
ktoś pragnie rewizji i wojny, może być pe
wien, iż spotkamy go bez obawy. Jesteś
my dosyć silni, by odeprzeć wszelkie a-

taki".

Nieudały zamach na życie
b. premiera irlandzkiego

Londyn 12 12 (PAT). N a byłego premjera
irlandzkiego Cosgrave*a gdy przejeżdża! samo
chodem w hrabstwie Donegal, dokonano menda

nego zamachu który został udaremni0ny przez

towarzyszących mu w drugim samochodzie de

tektywów. Pr'zyjęci strzałami napastnicy rauoih

się do ucieczki,
Gen. O . Duffy przywódca niebieskich ko

szul, któremu de Valera zagroził, że go zaare

srtuje, uciekł z wolnego państwa irlandzkiego
do Ulsteru i tam śię ukrył.

Nowy układ taryfowy polsko
holenderski

Haga, 12, 12. ((Pat). W związku z w ej
ściem w życie w październiku br. nowej pol
skiej taryfy celnej zawarły został nowy układ

taryfowy polsko - holenderski, uzupełniający
traktat handlowy z r. 1924. Nowy układ daje
dalsze możliwoś'ci wymiany handlowej w sto
sunkach polsko - holenderskic'h .

Przemycane zapalniczki i cygara
w pokoju Hotelowym w Poznaniu

Poznań, 12. 12. (Pat). Wczoraj w jed
nym z hoteli poznańskich, organa Straży
Granicznej przeprowadziły rewizją w po
koju, zajmowanym prze* pewnego obywa
tela niemieckiego. Pozostawał on od d łu ż 
szego czasu pod obs'erwacją Straży Grani
cznej i był podejrzany o przemycanie za
palniczek h cygar. W w y n i k u rewizji zna
leziono dużą ilość zapalniczek i cygar wy
r o b u niemieckiego. Przemytnika areszto
wano, to w ar zaś skonfiskowano.

Potworny finał grzeszne!
miłości

Za zamordowanie dziewczyny aąd
skazał na ćmieri dwóch parobków

Lwów, 12. 12. (Pat). W dniu wczoraj
szym w Rawie Ruskiej sąd doraźny roz
patrywał sprawą przeciwko dwom parob
kom wiejskim, oskarżonym o morderstwo.
Na ławie oskarżonych zasiedli Michał Paae
czko i Hriń Hałas. Hałas od pewnego cza
su zaręczył się z córką swego sąsiada Do-

maszkiewiozówną, Ostatnio gdy dziew
czyna znalazła się w odmiennym stanie t
poczęła od narzeczonego domagać się, by
ją poślubił, Hałas postanowił ją porzucić.
W tym celu namówił swojego znajomego
do zabicia Domaszkiewiczówny, przyrzeka
jąc mu pewne wynagrodzenie. Pewnego
wieczoru udał się on przed dom Domasz-
kie w ic zó w i tam Paneczko strzelił przez
okno do siedzącej obak dziewczyny, kła
dąc ją trupem na miejscu. Trybunał ogło
sił wyrok, skazujący oskarżonych na karę
śmierci przez powieszenie.

O tańszy cukier

Konferencja specjalnej komisji
(o) Warszawa, 12. 12. (Teł. wh). We środę

obradować będzie komisja międzyministerial
na, specjalnie powołana do życia uchwałą ko
m itetu e'konomicznego Rady Ministrów dla oba
dania sytuacji w przemyśle cukrowym. W kon
ferencji wezmą udział reprezentanci przemysłu
cukrowego i plantatorów. Komisja rozpatrzy
wnioski zmierzające do potanienia cukru o*

rynku wewnętrznym.

Wioski wagon motorowy
m a być wysłany do Warszawy

Rzym, 12. 12. (Pat). Agencja Stefani infor
muje, że włoski wagon motorowy pod nazwą

,,Littoria” po wielu próbnych podróżach ma

być wysłany do Warszawy dila zademonstro
wania jego sprawności. Obecnie wagon ten

został oddany do dyspozycji kolei austriac
kich, gdzie odbywa próbną podróż. Wagon
,,L ittorina" może osiągnąć szyb'kość 142 km

n a” godzinę, zaś na terenie górzystym do 41

kim na godzinę.

Dziś pierwsze posiedzenie Reichstagu
Sesia nowego parlamentu Rzeszy potrwa pare dni tylko

Berlin, 12. 12. (P AT). Sesja nowego Reichs
tagu otwarta zostanie dziś, t. j. da. 12 bm. o

godz. 15 w gmachu Opery Krolla,

Według informacyj biura parlamentarnego,
Reichstag — po ukonstytuowaniu ; wyborzć pre-

zydjum najwyższych komisyj, niezwłocznie od
roczy się do stycznia roku przyszłego.

Przewodnictwo ma objąć były prezydent

Reichstagu Goering. W ostatniej chwili poja
wiają się jednak pogłoski, że premjer Goering
na posiedzenie nie przybędzie. Wieczorne dzien
niki motywują to chorobą, jaką Goering ostat
nio przechodził.

Na wczorajszem posiedzeniu frakcjj nąrod.

socjal. członkowie frakcji złożyli przysięgę na

wierność Hitlerowi. Poza członkami partji na
ród. socjalistycznej do frakcji należą również

hospitand, jak byli posłowie frakcji centrowej,
niiemiecko-narod. i bawarskiej ludowej. Jest ich

kilkudziesięciu.
Przebieg posiedzenia Reichstagu transm ito

w any będzie przez radjostacje niemieckie. O -

twarcie Reichstagu poprzedzone będzie uroczy-

stem; nabożeństwami, odprawionemi w tumie

ewangelickim oraz w głównym kościele katolic
kim. Na nabożeństwie ewangelickicm obecny
będzie również prezydent Rzeszy Hindeoburg.

Bomby w Austrii
Skutki propagandowej ,,działalności" hitlerowców

Wiedeń 12 12 (PAT). W gmachu ratusza

w Dornbirn w Przedarulanji d0konano zama
chu dynamitowego. Eksplozja uszkodziła salę
w której znajdowała się kasa ognictrwala.

W miejscowości Uhrfahr w Górnej Austrji
przed domem posła chrzęść, społeczn. Gangel-
bergera wybuchła bomba, która uszkodziła po

ważnie frontową ścianę.
Wskutek powyższych ekscesów policja are

sztowała kilku narodowych socjalistów, których
internowano w obozie w Wellersdorf. W obo
zie tym internowano również kilkunastu przy
wódców narodowo socjalistycznych z Wiednia.

6 trupów pod gruzami samolotu
Straszliwa katastrofa na lotnisku beriińskietn

Berlin, 12, 12. (Pat). Wczoraj po połu
dniu wydarzyła się na lotnisku w Hambur
gu straszna katastrofa lotnicza. Niemiecki
samolot pasażerski, kursujący na linji Ber
lin—Hamburg skutkiem zupełnego zasło
nięcia pola widzenia przez mgłę zawadził
o przeszkodę, rozbijając się doszczętnie.

Z pośród 9 pasażerów, 4 poniosło śmierć
na miejscu. Wśród nic'h znajduje się czło
nek rady pańs'twa, prezydent sądu najwyż
szego Wagenmann. Reszta pasażerów zo
stała ciężko ranna. W szpitalu zmarło na
stępnych dwóch dalszych pasażerów, wśród

nich radiotelegrafista.
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